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Bu çalışma, iş sağlığı ve güvenliği eğitiminde sanal gerçeklik (VR) teknolojisinin 

etkinliğini araştırmaktadır. Araştırmanın temel amacı, VR eğitiminin iş sağlığı ve güvenliği 

bilgi düzeyini artırma ve motivasyonu yükseltme potansiyelini değerlendirmektir. 

Araştırma, yangın güvenliği konusunda yapılan bir deney üzerine odaklanmıştır. 

Bu araştırmada, deneysel bir yöntem kullanarak veri toplanmıştır. Katılımcılar 

rastgele iki gruba ayrılmış ve bir grup VR tabanlı eğitim alırken diğer grup geleneksel 

sunum tabanlı eğitim almıştır. Her iki grup da iş sağlığı ve güvenliği bilgi düzeyini ölçmek 

için öncesi-sonrası testlerden geçirilmiştir. Ayrıca katılımcıların motivasyon seviyeleri de 

ölçülmüştür. 

Araştırmanın bulguları, VR eğitimi alan katılımcıların yangın güvenliği 

konusundaki bilgi düzeylerinin ve motivasyon seviyelerinin, geleneksel sunum tabanlı 

eğitim alan katılımcılara göre daha yüksek olduğunu göstermektedir. VR eğitimi, 

katılımcılara gerçekçi bir simülasyon deneyimi sunarak, işyeri tehlikeleriyle etkileşimde 

bulunma ve riskleri anlama fırsatı sağlamaktadır. Bu da bilginin daha etkili bir şekilde 

öğrenilmesine ve katılımcıların motivasyonunun artmasına yardımcı olmaktadır. 
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Sonuç olarak, bu çalışma VR eğitiminin iş sağlığı ve güvenliği eğitiminde etkili bir 

araç olduğunu göstermektedir. VR eğitimi, bilgi düzeyini artırma ve motivasyonu 

yükseltme potansiyeliyle katılımcılara gerçekçi bir deneyim sunmaktadır. Ancak, daha 

fazla araştırma yapılması ve diğer iş sağlığı ve güvenliği konularında da VR'ın etkinliğinin 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Bu çalışmanın bulguları, iş sağlığı ve güvenliği eğitimi 

alanında uygulama ve politika geliştirme açısından önemli bir katkı sağlamaktadır. 

 
Anahtar kelimeler: İş sağlığı ve güvenliği, sanal gerçeklik, yangın eğitimi, 

motivasyon, inovasyon, eğitim 
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The present study investigates the effectiveness of virtual reality (VR) technology 

in occupational health and safety training. The main objective is to evaluate the potential of 

VR training in enhancing knowledge levels and increasing motivation in the field of 

occupational health and safety. The research focuses on a fire safety experiment. 

An experimental approach is employed in this research to collect data. Participants 

are randomly assigned to two groups, with one group receiving VR-based training and the 

other group receiving traditional presentation-based training. Both groups undergo pre-test 

and post-test assessments to measure their levels of occupational health and safety 

knowledge. Additionally, their motivation levels are also measured. 

The findings of the study indicate that participants who received VR training 

exhibit higher levels of knowledge and motivation in fire safety compared to those who 

received traditional presentation-based training. VR training provides participants with a 

realistic simulation experience, allowing them to interact with workplace hazards and 

understand risks. This facilitates more effective learning and increased motivation among 

participants. 
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In conclusion, this study demonstrates that VR training is an effective tool in 

occupational health and safety education. By providing a realistic experience, VR enhances 

knowledge levels and motivation among participants. However, further research is 

necessary to explore the effectiveness of VR in different occupational health and safety 

domains. The findings of this study contribute to the implementation and policy 

development in the field of occupational health and safety training. 

 
Keywords: Occupational health and safety, virtual reality, fire training, 

motivation, innovation, education 
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1. GİRİŞ 

 
Günümüzde iş sağlığı ve güvenliği konularında yaşanan zorlukların aşılmasında 

eğitimin hayati bir önemi vardır. İş sağlığı ve güvenliği literatüründe, işçilerin eğitim 

düzeylerinin iş sağlığı ve güvenliği uygulamalarının etkinliğiyle doğrudan ilişkili olduğu 

kabul edilen bir gerçektir [1]. İşyerlerinde veya eğitim kurumlarında verilen iş sağlığı ve 

güvenliği eğitimlerinin yanı sıra, bireylerin genel eğitim düzeyi de iş sağlığı ve güvenliği 

kurallarına uyumda önemli bir etkendir. Örneğin, eğitimli bireyler, çalışma alanlarında 

yaşamlarının diğer alanlarında olduğu gibi gerekli özeni gösterir ve yaptıkları işin 

kendilerine ve çevrelerine zarar vermemesine dikkat eder. Birçok araştırmada da ortaya 

konduğu gibi, iş kazalarının meydana gelmesinde en önemli faktörlerden biri, çalışanların 

bilinç ve eğitim eksikliğidir [2]. Mesleki veya akademik eğitim almamış çalışanlar, iş 

sağlığı ve güvenliği organizasyonunun daha etkin bir şekilde nasıl işleyeceğini bilmemeleri 

nedeniyle birçok noktada yanlış veya eksik davranışlar sergileyebilirler. Bu nedenle, 

mevcut eğitim eksikliğinin giderilmesi, sağlıklı bir iş sağlığı ve güvenliği organizasyonu 

için son derece önemlidir. 

Sanal gerçeklik teknolojisinin iş sağlığı ve güvenliği eğitimi alanında uygulanması, 

özellikle yangın eğitimi gibi konularda mevcut boşlukları büyük ölçüde doldurma 

potansiyeline sahiptir [3]. Geleneksel iş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde kullanılan 

yöntemler ve stratejiler genellikle pasiftir, sıkıcıdır ve yeterince motive edici değildir [4]. 

Ancak sanal gerçeklik teknolojileri, çalışanlara eğitim sırasında “gerçek yaşam” 

ortamlarında bulunma hissi verir [5]. Bu öğretim aracını kullanarak çalışanları eğitmek, 

onların sahada karşılaşabilecekleri tehlikeli durumları deneyimlemelerini sağlar. Sanal 

gerçeklik teknolojisinin bir eğitim yöntemi olarak kullanılması, sahada oluşabilecek 

risklere mücadele etmede çalışanlara yardımcı olabilir [6]. İş sağlığı ve güvenliği 

eğitimlerinde sanal gerçeklik kullanmak, daha etkili bir öğretim yöntemi olmasına olanak 

sağlar [7]. Özellikle tehlikeli durumların test edilebileceği iş sağlığı ve güvenliği eğitim 

modülleri geliştirildiğinde, sanal gerçeklik teknolojisi ile kullanılabilir bir metodoloji 

oluşturulabilir. 

Bu araştırmanın önemi, iş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde sanal gerçekliğin 

sadece uygulama yöntemlerini değil, etkinliğini de anlamaya çalışmaktır. Sanal gerçeklik 

teknolojisinin sağladığı interaktif deneyimler, çalışanların daha fazla dikkat ve katılım 
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göstermesini sağlayabilir. Bu da iş sağlığı ve güvenliği bilincini artırabilir, riskleri daha iyi 

anlamalarına ve güvenli davranışları benimsemelerine yardımcı olabilir. Bu araştırmada 

amaç, çalışanlar üzerinde sanal gerçekliğin temel yangın güvenliği öğretiminde sunum 

yoluyla öğretim yöntemlerinden daha etkili olup olmadığını belirlemektir. Bu araştırma, 

sanal gerçekliğin konu anlatımı veya test etme gibi daha geleneksel yöntemlere kıyasla 

çalışanlara öğretmede ne ölçüde daha etkili olabileceğini belirleyecektir. Araştırma her iki 

eğitim yöntemini de test ederek, gelecekteki bir çalışmanın daha da etkili bir öğretim aracı 

bulmak için bu iki eğitim yönteminin karşılaştırılmasına olanak tanır. 

İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde tehlikeli durumların oluşturulması ve risklerin 

ortaya konulması gerekmektedir. Bu nedenle çalışanların eğitimine yönelik farklı öğretim 

yöntemlerine ihtiyaç duyulmaktadır. Sanal gerçeklik yöntemi de eğitimlerde kullanılan 

yeni bir teknoloji olarak karşımıza çıkmaktadır. İş sağlığı ve güvenliği eğiticilerinin klasik 

anlatım yöntemlerine ek olarak sanal gerçeklik teknolojisini kullanarak eğitimlerini 

desteklemeleri gerekebilmektedir. 

 
Bu sebeple araştırmanın problemleri aşağıdaki gibidir; 

1. Sanal gerçeklik uygulaması ile temel yangın eğitimi alan çalışanlarda, sunum 

tekniği yöntemi ile eğitim alanlara kıyasla temel yangın bilgisinin kazanılmasında 

bir fark var mıdır? 

2. İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde sunum tekniği yönteminin veya sanal gerçeklik 

uygulamasının çalışanlar üzerinde motivasyonu arttırıcı bir etkisi var mıdır? 

 
Araştırma, liman sektöründe ramak kala olayların anlaşılması ve tehlikeli 

hareketlerin algılanabilmesi için, çalışanlara iş güvenliği teorik eğitimlerine ek olarak, 

uygulamalı eğitim kapsamında, normal şartlar altında çalışanların eğitim sırasında 

deneyimleyemeyeceği iş güvenliği ortam şartlarının ve tehlikelerinin sanal gerçeklik 

uygulamaları kullanılarak verilmesi sonucu çalışanlarda kalıcı davranış değişiklikleri 

oluşturmak amaçlanmaktadır. Bu sebeple sanal gerçeklik teknolojisinin çalışanlar 

tarafından algısal olarak kabul düzeylerini tespit edebilmek ve sanal gerçeklik teknolojisi 

ile üretilen uygulamaların ne ölçüde gerçekçi algılanıp algılanmadıklarına ilişkin bazı 

cevapları ortaya koyabilmek bu araştırmanın amaçlarından biridir. Araştırma söz konusu 

teknolojinin iş sağlığı ve güvenliği eğitiminde kullanımını ve etkisini tespit edebilmek 
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adına önemli görülmektedir. Bu çalışma gelecekte başka araştırmacılar için sağlam bir 

temel sağlayacaktır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

 
 

2.1. İş Sağlığı ve Güvenliği Eğitimleri 

 
 

İş kazaları gibi iş sağlığındaki çıktıların aza indirilebilmesi için bilimsel çalışmalara 

dayanan güvenlik önlemlerinin saptanması ve uygulanması iş güvenliğiyle olmaktadır. İş 

güvenliği, çalışanları, işletmeyi ve üretimi herhangi bir tehlikeden ya da zarardan korumayı 

amaçlar. İnsan hayatının diğer işletme ve üretimle ilgili olan özelliklerden daha önemli 

olduğu varsayıldığında iş güvenliği çoğunlukla çalışan güvenliği anlamına gelmektedir [8]. 

Eğitim, güvenli bir çalışma ortamı için vazgeçilmezdir [9]. Eğitim, sağlık ve güvenlik 

tehlikelerinden korunmak amacıyla yapılan önleyici yaklaşımların önemli bir basamağını 

da oluşturmaktadır [10]. Bilinç ve duyarlılık artırma, güvenlik kültürünü oturtma ve iş 

sağlığı ve güvenliği (İSG) politikalarının uygulanabilirliğini kolaylaştırmak için etkin bir 

role sahiptir [9]. 

Hukuki alanda, teknik ve yönetsel çeşitli tedbirlerle iş kazaları gibi iş sağlığının 

çıktıları belirli oranlarda azaltılabilir. Ancak iş kazalarını azaltabilmek için sadece 

tedbirlerin alınması yetmemektedir. Çalışma ortamında yapılan bu iyileştirmelerin yanında 

tıbbi, hukuki, teknik ve yönetsel anlamlar da müdahalelerin yanına eğitim de eklenmelidir. 

İş kazalarının ve meslek hastalıklarının azaltılabilmesi amacıyla İSG alanındaki uzmanlar 

ve nitelikli kişilere ihtiyaç gün geçtikçe artmaktadır [11]. Teknolojide görülen hızlı 

gelişmeler aynı zamanda nitelikli insan gücüne olan ihtiyacı da artırmıştır. İnsana verilen 

değer zaman içerisinde artmıştır ve disiplinler arası bir bilim olan İSG günümüzde daha 

bağımsız hale gelmiştir. İSG, iş kazaları ve meslek hastalıklarının nedenleri ve sonuçları ile 

ilgilendiği gibi bunların önlenebilmesini de amaçlamaktadır [2]. 

Teknolojideki gelişmeler sebebiyle İSG’nin de sürekli yenilemesi gerekmektedir 

[11], [12]. ILO’nun 155 ve 161 sayılı sözleşmeleri ve 89/391 sayılı Avrupa Birliği (AB) 

İSG Çerçeve Direktifi gibi hukuki alt yapılar eğitimi düzenlemektedir. Uluslararası 

Çalışma Örgütü (ILO) 155 sayılı sözleşmesinin 14. Maddesinde İSG’de var olan sorunların 

çözümü için eğitimin öneminden bahsedilmiştir. ILO 155 sayılı sözleşmenin yine 5. 

maddesinde de “yeterli sağlık ve güvenlik düzeyine ulaşılması amacıyla bütün çalışanların 

ileri düzeyde eğitimini, kalifiyesini ve motivasyonunu kapsayan eğitimi” ifadesi yer 

almaktadır. Yine aynı sözleşmedeki 19. maddeye göre de “işletmedeki işçi ve 
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temsilcilerine, İSG konusunda yeterli eğitim verilmesi” önemli bir ifade olarak yer almıştır 

[13]. İSG çerçeve direktifinde eğitimin genel ilkeleri ve yöntemleri belirlenmiştir. Yine 

aynı direktifin 12. maddesinde çalışanların eğitimi konusunda uygulama esasları yer 

almaktadır [14]. 

AB’nin son dönemde çıkardığı direktifler güncellenirken eğitim konusuna da vurgu 

vardır. AB İSG stratejilerinde güvenlik kültürü için eğitimin pekiştirilmesi vurgusu 

yerindedir. Mesleki eğitim ve üniversite eğitimi için sağlık ve güvenliğin üniversite 

eğitimine dahil edilmesi gibi temel düzenlemelerin yanında girişimcilerin de İSG 

eğitimlerine önem vermesi gerekmektedir. İşyerinde yapılan risk değerlendirme, risk 

alanlarının tespiti ve buna uygun önlemler alma eğitim yoluyla kolaylaştırılabilir [15]. 

Eğitim faaliyetlerine ayrılan zamanın ve aktarılan paranın artmasıyla birlikte hedeflerin 

gerçekleştirilmesinde başarılı olunmuş, iş kazaları %17 düşmüştür [2]. 2007 yılında 

gerçekleşen iş kazalarının %20’sinin çalışanlarının bilinçsizliğinden kaynaklandığı 

gösterilmiştir [16]. İş kazaları ve meslek hastalıklarına maruz kalmada en önemli 

sorunlardan biri de bilgisizliktir. Bilgisizliğin çalışma ortamındaki en önemli çözümü de 

eğitimdir. Yeterli deneyim ve beceri kazanamamanın yanında eğitimdeki eksiklik olumsuz 

sonuçlara neden olmaktadır [2]. 

ILO’nun hazırladığı güvenlik kültürü raporunda meslek hastalıklarının tümünün ve 

iş kazalarının %98’inin önlenebileceği belirtilmiştir. Bunların yanında iş kazalarının %80’i 

de çalışanların işyerindeki güvenlik kurallarına uymaması, talimatlara aykırı davranması, 

İSG konusundaki bilinçsizliği, işverenin ilgisiz tutumundan kaynaklanmaktadır. Ancak 

işverenler, eğitimi harcamalarda artışa neden olan bir konu olarak düşünmektedirler. 

Özellikle küçük ve orta ölçekli işletmelerde iş kazaları işverenin de tutumu nedeniyle daha 

sık gözlenmektedir [17]. Eğitimin bir gelişim aracı olarak düşünülmesinin yanında yasal 

bir zorunluluk olarak kanunlarda ve düzenlemelerde yer alması bağlayıcıdır. Bir güvenlik 

kültürü aktarılmaya çalışıldığı için etkin uygulandığında çıktılarda iyileşmeler olacağı 

açıktır [18]. 

6331 Sayılı Kanun’un 17/1 maddesinde belirtildiğine göre eğitim için dört farklı 

zamandan bahsedilmiştir. Çalışan işe başlamadan önce, çalışma yeri ya da işçi 

değiştiğinde, iş ekipmanları değiştiğinde ya da yeni teknolojik bir değişikliğe gidildiğinde 

eğitim verilir. İşe yeni başlayan çalışanın eğitimle çeşitli riskleri öğrenmesi ve tedbirli 

davranışların kültürünü kazanması gerekmektedir. İşe başlama eğitimi hem çalışanlara hem 
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de yöneticilere verilmeli ve iş yerinin misyonu anlatılmalıdır. İSG eğitimleri değişen ortam 

ve çalışma koşullarına göre yenilenebilir [19]. 

 
2.1.1. Dünyada İSG Eğitimleri 

 
Aşağıda İSG eğitimleri konusunda Dünya’daki bazı ülkelerden örnekler 

verilecektir. 

 
2.1.1.1. Kanada’da İSG Eğitimleri 

 
Kanada’da var olan eyaletler sağlık, eğitim konularından sorumludur. Kanada’da 

14 tane İSG’yi içeren mevzuat yer almaktadır. Her eyaletin ve bölgenin kendine ait İSG 

mevzuatı olup Kanada genelinde tüm yasal düzenlemeler benzerdir [20]. İSG konusunda 

özel bir kanun bulunmamaktadır. İş kanunu içinde bir düzenleme yer alır. Çalışan işçilerin 

güvenliğinden sorumludur. İşveren, işyerinde denetimler yapmalıdır. Çalışanların yeterli 

düzeyde İSG eğitimleri almaları işveren ve görevli çalışanlarca sağlanmalıdır [21]. 

Tehlikeli maddelerin kullanıldığı işyerleri için özel mevzuat da bulunmaktadır [20]. 

Tehlikeli maddelerin kullanımına ilişkin eğitimler ve riskleri önleme iki ayrı 

programdır. İşveren bu konularda yetkililerle konuşarak bir program oluşturmalıdır. 

Programda her çalışanın tehlikelere maruz kalabileceği vurgusu vardır. Tehlikenin dahil 

olduğu tüm süreçler hakkında çalışanlar bilinçlendirilir [22]. İşveren, İSG temsilcisi ya da 

güvenlik komitesi ile eşgüdüm halinde eğitimleri planlamalıdır. İşin yürütülmesiyle ilgili 

pek çok konuda eğitimler yer almaktadır. Eğitim programı içerisinde risk önleme 

programına yönelik bilgiler de yer almaktadır. Yeni ortaya çıkabilecek riskler konusunda 

çalışanlar eğitilir. Eğitimin etkinliği 3 yılda bir değerlendirilir. Son yapılan değişikliklerle 

birlikte işyerinde şiddet ve taciz konusunda da önlemler yer almaktadır [23]. 

 
2.1.1.2. İspanya’da İSG Eğitimleri 

 
 

İspanya’da son yıllarda İSG konusunda gelişmeler meydana gelmiştir. Özellikle 

endüstride güvenlik, hijyen ve psikososyal riskler konusunda önemli gelişmeler 

bulunmaktadır. Ancak İSG alanında istenen çıktılara ulaşabilmiş değildir [24]. Yasalarda 
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İSG konusundaki düzenlemeler geniş yer bulmaktadır [25]. İspanya’da İSG mevzuatının 

çatısını 1995 yılında çıkartılan “İş Risklerinin Önlenmesi Kanunu” oluşturur. Bu 

değişiklikle tehlikelere ortaya çıktığında değil olmadan müdahale etme prensibi gelmiştir. 

Tüm düzeylerde sağlık ve güvenlik eğitimi kültürünün yayılması amaçlanır. İş risklerinin 

tespiti ve tüm çalışanlara bu konularda direktifler verilir. Çalışanlara zarar gelmemesi ya 

da tehlikelerle karşılaşılmaması için işyerlerinde güvenlik önlemeleri alınır [22]. 

İşverenlerin çalışan eğitimlerini yapması zorunludur. İşe girildiğinde, iş 

değiştiğinde, yeni teknolojiler kullanıldığında, üretim araçları değiştiğinde eğitim 

düzenlenmektedir. Acil durumlarda, yangın durumları için de gerekli eğitimler verilir [22]. 

Eğitim çalışma saatlerinde verilmektedir. Eğitimin hizmet sağlayıcılar ya da dışardan gelen 

hizmetle verilmesi sağlanabilir. 90’lı yılların sonunda iş kazalarının sayısında artışlar 

görülmüştür. İspanya’da meslek hastalıklarının sıklığı da yüksektir ve eğitim vurgusu 

yapılmaktadır [24]. 

 
2.1.1.3. Avustralya’da İSG Eğitimleri 

 
 

Avustralya’da her eyaletin İSG mevzuatı bulunmaktadır. Uygulamanın 

ortaklaşması için ortak bir İSG kanunu çıkartılmak istenmiştir. Ulusal kodlar ve standartlar 

kanunla birleştirilmiştir. Kanunun hükümetleri zorlayıcı bir yapısı bulunmamaktadır [26]. 

Avustralya’daki Victoria eyaletinde 2004 tarihli İş Kanunu’nda işverenlerin bilgi, eğitim, 

talimat verme konusundaki zorunluluğu ve denetim görevlerinden bahsedilmiştir [27]. 

Queensland Eyaleti’nde çıkarılan kanunda işçilerin eğitim taleplerinden bahsedilmiştir 

[28]. Mevzuat genelde işverenlerin sorumlulukları üzerine odaklanmaktadır. Eyalet 

mevzuatları daha katıdır. Eyaletlerdeki yazılı dokümanlarda işverenler çoğu zaman zorunlu 

tutulmuştur. Avustralya hükümeti tarafından çıraklar ve stajyerlere verilen eğitimler 

desteklenmektedir [29]. 

 
2.1.1.4. Asya-Pasifik Ülkeleri’nde İSG Eğitimleri 

 
 

Pek çok ülke ILO’nun 187 ve 197 nolu tavsiye kararlarını kendi ulusal İSG 

mevzuatlarıyla şekillendirmiştir. Her ülkenin profilleri tanımlanmıştır. Ülkelerde 

birbirinden farklı uygulamalar yer almaktadır. Vietnam’da ulusal bir İSG yasası 
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çıkartılmıştır. Kamboçya’da küçük ölçekli işletmelere genişletilmiş bir İSG desteği 

geliştirilmiştir [22]. Sivil toplum kuruluşları ile dayanışma yapılmıştır. İşçi örgütlerinde 

işyeri düzeyinde pratik bilgiler yer almaktadır. Sağlık Bakanlığı ve Çalışma Bakanlığı 

arasında iş birliği vardır [22]. 

Çin gibi hızlı gelişen ülkelerde meslek hastalıklarının kontrolü ve önlenmesinde 

ciddi sorunlar bulunmaktadır. İş sağlığı hizmetleri yetersizdir. Çalışanların %10’undan 

azını kapsamaktadır. 2006 yılında pilot bölgelerde temel iş sağlığı hizmetleri kurulmuştur. 

Kurulan pilot bölgelerin tümünde sağlık denetimleri ve iş sağlığı güvenliği hizmetleri ve 

denetimler sürdürülmüştür. Zamanla uzman teknik personeller ve denetim elemanlarının 

sayısı artmıştır. Verilen eğitimlerde meslek hastalıkları, kanunlar ve yönetmelikler, sağlık 

gözetimi gibi konular yer almaktadır. Ancak iş sağlığındaki sorunlar tam anlamıyla 

çözülebilmiş değildir [30]. OHSAS 18001 İSG’ye yönelik risklerle mücadele konusunda 

performansı geliştirmeyi amaçlamaktadır. Bu kapsamda yapılan bir araştırmada 

sorumluların %60’ı İSG önlemlerinin yeterli olmadığını belirtmiştir. Firmalardaki 

sorumluların %28’i her zaman, %66’sı ara sıra çalışanlara İSG eğitimi vermektedir. Çin’de 

inşaat gibi zorlu bir sektörde çalışanların %3’ü kapsamlı bir eğitimden geçmektedir [31]. 

Singapur’da İSG çerçevesini belirleyen üç temel ilke vardır. Birinci ilke, riskleri 

ortaya çıkmadan önlemektir. İkincisi işyerinde proaktif yaklaşımlara geçilmesidir. 

Üçüncüsü de güvenli olmayan uygulamalara ceza verilmesidir. 2006 yılında yeni devreye 

giren kanunla önleyici yaklaşımlara paydaşların katkısından bahsedilmiştir. “İşyeri 

Mesleki Sağlık ve Güvenlik Profesyonelleri Sistemi” aracılığıyla çeşitli profesyonellerin 

yetiştirilmesi gerekmiştir. Singapur’da İSG hizmetleri örnek teşkil etmektedir [32]. 

Kore’de ölümcül yaralanma oranları düşüktür. Toplam kayıp işgünü, ölümcül 

olmayan yaralanma oranları gibi göstergelere önem verilmektedir. Kore’de İSG işlerinden 

MOEL denilen bir büro sorumludur. İş sağlığı hizmetlerinden ayrıca 2 ayrı devlet kurumu 

da sorumludur. KOSHA denilen kurum iş kazaları ve meslek hastalıklarından sorumludur. 

COMWEL, meslek hastalıkları ve tazminattan sorumludur. KOSHA ayrıca risk analizi, 

sertifikasyon, kaza analizleri de yapmaktadır [33]. 
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2.1.2. Türkiye’de İSG Eğitimleri 

 
 

Son yıllarda Türkiye’de iş sağlığı ve güvenliği alanında yapılan düzenlemeler 

arasında iş kazaları gibi çıktılarda iyileşmeler olduğu görülmektedir. Ancak Türkiye’de 

hala kaza sıklığı Avrupa’da olduğu kadar iyi değildir. Uluslararası hukukun gelişmesiyle 

beraber hukuk ilkelerini benimseyen ülkelerde de bazı yükümlülükler beraberinde 

gelmektedir. Türkiye’nin ILO üyeliği ve AB üyeliği süreci, İSG konusunda da mevzuatı 

değiştirmesini zorunlu kılmıştır. İş Kanunu’nun 77. maddesinde de İSG konusundaki 

eğitim verme ve çalışanları bilgilendirme yükümlülüğü yer almıştır. İlgili madde de 

belirtildiği üzere yalnızca önlem almanın iş yerinde sonuçlar üzerinde yeterli olmadığı aynı 

zamanda işverenin de eğitim vermesinin önemi üzerinde durulmuştur. Zira iş kazalarının 

bir kısmı çalışanın dikkatsizliği ve bilinçsizliğinden kaynaklanmaktadır [22]. 

Var olan hukuki gelişmelerle birlikte “Çalışanların İş Sağlığı ve Güvenliği 

Eğitimlerinin Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik” 7 Nisan 2004 tarihinde 

yayınlanmıştır. Söz konusu yönetmelikle birlikte iş kanunu kapsamına giren tüm 

işyerlerinde çalışanların sağlık ve güvenlik konularında eğitilmesi, bilgilendirilmesi ve 

sürekli izlenmesi gerekli olarak görülmüştür. Bu izlemin sonucu olarak da bir çeşit önlem 

alma zorunluluğu ortaya çıkmıştır [22]. Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nın 17. 

maddesinin 2. Fıkrasında iş sağlığı ve güvenliği konusundaki düzenlemeler yapılmıştır 

[34]. İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Madde 4’te işverenin eğitim verme yükümlülüğü 

belirtilmiştir [35]. 

İşverenin; işçiye işin görülmesine ilişkin sorumlulukları, görevleri, ödevleri 

aktarması gerekmektedir. İşverenin İSG üzerindeki sorumlulukları Çalışanların İş Sağlığı 

ve Güvenliği Eğitimlerinin Usul ve Esasları Hakkında Yönetmeliğin 5. maddesinin 1. 

fıkrasında bildirilmektedir. Bu düzenlemelerle işverenin vereceği eğitimin çerçevesi de 

çizilmiştir [36]. Yine aynı zamanda işveren eğitim konusundaki görevleri dışında tedbir 

almakla yetinmeyip gerekli denetimleri de yapacaktır [35]. Ancak bunların yanında 

işverenin eğitim verme yükümlülüğü dışında diğer tüm basın yayın kuruluşları, dernekler 

çeşitli meslek örgütleri ya da eğitim kurumlarının da bu işin içinde olması gerekmektedir. 

İş Kanunu kapsamına dahil olan, işyeri sınırları içindeki her yer de eğitim verilme 

yükümlülüğü belirtilmiştir [37]. Hangi işçilere eğitim verileceği de sözleşmeler 

kapsamında belirlenmektedir. İşin süreli ya da süresiz olması eğitimi ortadan kaldırmaz. 
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Tüm çalışanlar eğitime tabi tutulmuştur. Asıl işveren veya alt işveren ya da geçici iş 

sözleşmesi durumlarında dahi eğitim zorunludur [36]. Alt işverenin de sorumlusu asıl 

işveren olduğu için esas sorumluluğun asıl işveren de olduğu bilinmelidir [38]. Asıl 

işverenin üstelik alt işvereni denetleme yetkisi bulunmaktadır. İşyerinin tehlike durumuna 

göre değişen alt iş durumları ortaya çıktığında sorumluluk yine asıl işverendedir ve alt 

işverenle iletişim halinde olunmalıdır [38]. İşyerinde eğitim verilmesi işverenin 

yükümlülüğü iken, çalışanın sorumluluğu da eğitime katılmaktır [35]. İş sağlığı ve 

güvenliği eğitimleri tek bir sefer yapılacak eğitimler değildir. Gerek duyulduğu takdirde 

tekrarlanması gerekir. Çeşitli yasal kaynaklarda, hangi durumlarda eğitimin 

tekrarlanacağından bahsedilmiştir [36]. 

 
2.1.2.1. İSG Eğitimlerinde Temel Sorunlar 

 
Eğitimi yalnızca bir yasal zorunluluk olarak görmek doğru değildir. Eğitimlerin 

uygulamada kitapçıklarla ya da projelerle geçiştirilmesi ya da internet aracılığıyla 

gönderilerek eğitim slaytlarını ya da videolarını izletilmesi yeterli olmayabilir. Çalışanlara 

yüz yüze eğitimler uygulanmalıdır. Uyum eğitimlerine genellikle işyerlerinde önem 

verilmemektedir [22]. İşverenler, iş güvenliği uzmanları tarafından verilen eğitimlerin 

kişilerin yaptıkları işlere uygun olup olmadığını denetlemektedir [39]. Lisans düzeyinde 

alınan eğitim ve sonrasında iş güvenliği uzmanı olunduğunda verilecek eğitimler tutarlı 

olabilir [22]. Özellikle ülkemizde de çok yaygın olan küçük işletmelerin bir İSG personeli 

istihdam etme zorunluluğu olmadığı için eğitim maliyetleri olması sorunlardan bir diğeridir 

[22]. 

Teknolojinin hızla ilerleyerek değişmesi, nitelikli insan gücüne olan ihtiyacı 

arttırmış ve bunun sonucunda insana verilen değer artmıştır. İSG, günümüzde bağımsız bir 

bilim dalı haline gelmiş, iş kazaları ve meslek hastalıklarının nedenleri, sonuçları ve 

önlenmesi için gerekli yöntemleri belirleyen ve uygulayan bir disiplin olarak öne çıkmıştır. 

İSG'nin temel amacı, bilimsel veriler ışığında çalışanlara daha sağlıklı ve güvenli bir iş 

ortamı sağlamaktır. Teknolojideki gelişmeler İSG'yi doğrudan etkilemekte ve bu nedenle 

İSG sürekli olarak kendini yenilemeyi gerektirmektedir. İş kazalarının en önemli 

nedenlerinden biri olan insan faktörü, İSG eğitiminin önemini daha da vurgulamaktadır 

[11]. 
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Zaman zaman eğitim konusunda asıl işveren ve alt işverenin sorumluluğu 

çatışmaktadır. Ancak asıl işverenin doğrudan alt işverenin çalışanlarına eğitim verme 

yükümlülüğü yoktur [40]. Yasal zorunluluk olması sebebiyle çalışanlara işe girişlerinde 

muayeneler yapılmakta ve eğitimler verilmektedir. Ancak sorun eğitimlerin düzenli 

aralıklarla tekrarlanmaması veya iş değişikliğinde ya da işten uzun süre ayrı kalındığında 

tekrarlanmasındadır. Alışkanlıkların kolay değişemeyeceği kabul edilerek belirli sürelerde 

eğitimler tekrarlanmalıdır [22]. Zaman zaman işverenler çalışma temposundaki yoğunluğu 

gerekçe göstererek eğitimleri tatil günlerine denk getirebilmektedirler [22]. 

Çalışanların İSG eğitimlerine katılımının düşük olması, bilinçlenme ve farkındalık 

düzeyinin düşük kalmasına neden olabilir. Bu durum, işyerinde sağlık ve güvenlik 

önlemlerine uyumun azalmasına ve olası risklerin artmasına yol açabilir. Bu bağlamda, 

çalışanların eğitimlere katılımını artırmak için, motivasyonlarını yükseltmek ve farkındalık 

oluşturmak büyük önem taşımaktadır [41]. 

Hem işveren hem de çalışanın eğitim konusundaki yükümlülüğü önemlidir ve 

eğitimlere iki tarafında uyum göstermesi gerekir. Haklı bir sebebi olmadan eğitimlere 

katılmayan, güvenlik önlemlerini uymayan, dikkatsiz ve özensiz davranan, iş güvenliğini 

tehlikeye atan işçinin iş sözleşmesi fesih edilebilir [40]. İSG eğitimleri konusunda kimi 

zaman işverenler bu durumu suistimal edebilmektedirler. Eğitim durumlarında ortaya çıkan 

masraflar için işçiden tazminat gibi talepler olabilmektedir [22]. 

İSG eğitimlerinin tamamlanmasının ardından, öğrenilen bilgilerin uygulamaya 

geçirilmemesi veya uygulamaların düzenli olarak denetlenmemesi, çalışanların 

öğrendiklerini pratikte kullanma fırsatını azaltır ve eğitimlerin etkinliğini olumsuz yönde 

etkileyebilir. Bu nedenle, İSG eğitimlerinin başarısını artırmak için, eğitimlerin uygulama 

ve denetim süreçleri büyük önem taşımaktadır [42]. 

İşyerlerinde kırılgan gruplarda önemli bir problem teşkil etmektedir. Bu tür işçilerin 

varlığında eğitimlerin süreleri ve niteliği değişebilir. Özel gereksinimleri olan bu gruplar 

göz ardı edilmemelidir. İşyerinde var olan risklerin dışında risklerle de karşılaşabilirler 

[43]. Bu grupların yanında yabancı çalışanların varlığı da eğitimlerin etkinliğini 

sorgulatabilir, çalışanlar riskleri ve önlemleri tam olarak kavrayamayabilir [22]. Sağlık ve 

güvenlik konusunda özel görevleri bulunan çalışanların eğitimleri de farklıdır. İSG 

eğitimlerinin yanında ayrı uzmanlık dalları olan ya da farklı şekillerde eğitimler almış ve 

uygulamalar yapan çalışanların eğitimleri de önemlidir, aksamamalıdır [22]. 
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İSG eğitimlerinde sunulan içeriğin eksik veya yetersiz olması, çalışanların 

gereksinimlerini karşılamada zorluklar doğurabilir. Eğitimlerin güncel ve kapsayıcı 

olmaması, çalışanların gerçek işyeri riskleriyle uyumlu bir şekilde bilinçlenmelerini 

engelleyebilir. Bu durum, çalışanların iş sağlığı ve güvenliği konusunda yeterli 

farkındalığa sahip olmamalarına ve güvenlik önlemlerini etkin bir şekilde 

uygulamamalarına neden olabilir. Dolayısıyla, İSG eğitimlerinin içeriğinin güncel bilimsel 

verilerle desteklenmiş ve işyeri özelliklerine uygun olarak düzenlenmesi, çalışanların 

sağlık ve güvenlik bilincinin artırılmasında büyük öneme sahiptir [44]. 

 
2.2. Yangın Eğitimi 

 
Yangın güvenliğinde yangının etkilerinin düşünülerek bina yapısının dayanıklı bir 

şekilde yapılması, yangının diğer odalara ya da bölmelere dağılmasının önlenmesi, yapıdan 

tahliye yollarının oluşturulması, duman yayılmasının engellenmesi ve yangının 

ilerlemesinin durdurulması gibi başlıklar önemlidir. Yangın eğitimi ile birlikte gerekli 

önlemlerin alınması ve sürekli denetlemenin yapılarak zamana ya da teknolojiye uygun 

düzenlemelerin gerçekleştirilmesi gerekir [45]. Ancak önlemlerin alınmasının yanında bazı 

farklı etkenler de yangınlara neden olabilmektedir. Yangın durumunda öncelik yangını 

söndürmektir. Zaman geçirmeden seyyar yangın söndürücü ile yangına ilk müdahalede 

bulunmak ve yangının felakete dönüşmesini önlemek önemlidir [46]. 

Yangın güvenliği önlemleri, yangın risklerini en aza indirmek adına alınan 

tedbirlerin önemli bir parçasıdır. Ancak diğer bazı faktörler nedeniyle hala yangınlar 

meydana gelebilmektedir. Bu tür durumlarla başa çıkabilmek için yangın güvenlik 

eğitimleri büyük önem taşımaktadır. Yangın güvenlik eğitimleri, çalışanlara ve diğer ilgili 

kişilere, yangın durumunda nasıl hareket edeceklerini ve yangını nasıl söndüreceklerini 

öğretmeyi amaçlamaktadır [45]. Yangın eğitimi basit bilgi aktarımı değildir. Yangının 

söndürülmesi, binanın yapımı, dizaynı gibi önemli işlerde görev alan ya da görev alacak 

olan görevlileri kapsayan bir süreçtir [46]. 

Yangın eğitimleri, söndürme ekiplerinde görevli personelden itfaiye çalışanlarına 

kadar geniş bir kesimi ve aynı zamanda bina yapımı, tasarımı ve mimarisinde görev alan 

teknik personeli ile yangın söndürme sistemlerinin bakımı ve idamesini sağlayacak diğer 

görevlileri içeren kapsamlı bir süreç olarak tanımlanmaktadır. Bu eğitimler, yangınla 
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mücadelede aktif rol alan tüm personelin bilgi ve becerilerini artırmayı amaçlamaktadır 

[46]. Yangın güvenliği kültürü işletme düzeyinde en üst seviyede tutulması gereken 

bilgileri kapsamaktadır. Eğitimle birlikte hedef kitleye yangın bilgisinin aktarılması, 

önlemlerin anlatımı, yangın gören kişinin diğerlerini uyarması, uygun söndürücüler ve 

teknikle yangına müdahalenin yapılması amaçlanır. Eğitimin içerisinde bina tahliye ve 

kaçış rotaları da yer almalıdır [47]. 

Eğitim sırasında yangın anında kullanılacak olan teçhizatların kullanımının 

anlatılması gerekmektedir. Pek çok yangında bilinçsizlik nedeniyle olaya yanlış şekilde 

müdahale edilmektedir [47]. Genel olarak eğitimler yanma bilgisi verilerek başlamaktadır. 

Daha sonra, yakıt dolu bir kap içerisindeki yangına seyyar söndürücülerle müdahale 

edilmeye çalışılmaktadır [48]. Yangın eğitimleri sırasında katılımcılara gösterilen kötü 

görüntüler olumlu bir etkiye neden olmamaktadır. Gerçek bir olumsuz durum yaşandığında 

korku ve endişe verici mesajlarla mücadele eden kişiler olay sırasında tepki vermekten 

kaçınabilmekte ve zihin karmaşası yaşayabilmektedirler [49]. Ayrıca çok kalabalık 

gruplara eğitim verilmesi uygun değildir çünkü gerekli ekipmanların kullanılması etkin 

şekilde öğretilememektedir [47]. 

Eğitimin hedeflerine ulaşması, katılımcıların eğitimin önemini anlaması ve 

gerekliliğine ikna olmasına bağlıdır. Yangın anında kullanılacak yangın savunma 

teçhizatlarının doğru ve etkili bir şekilde kullanılması da eğitimin amaçlarından birini 

oluşturmalıdır. Unutulmamalıdır ki, birçok yangında yanlış kullanım yöntemleri yangınla 

müdahalede gecikmeye ve yangının yayılmasına neden olabilmektedir [47]. 

Endüstriyel tesis ve işletmelerde verilen yangın eğitimlerinin, genellikle kısa süreli 

temel yanma bilgisinin verildiği teorik eğitimlerle başladığı ve daha sonra yakıt dolu metal 

bir kap içerisindeki yangına seyyar söndürücülerle müdahale yapılması gibi uygulamalı 

eğitimlerle devam ettiği ifade edilmektedir. Eğitimi veren eğitmenlerin konuya hakimiyeti 

ve liyakati belirtilen hususların başında gelmektedir. Eğitmenlerin, yangın güvenliği 

konusunda uzman ve deneyimli olmaları, katılımcılara doğru ve güvenilir bilgiler 

aktarmaları açısından kritik önem taşımaktadır. Ayrıca, eğitim konularının mevzuatlara 

uygun bir şekilde verilip verilmediği de önemli bir husustur [48]. 
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2.3. Sanal Gerçeklik 

 
1980’lerde başlayıp, 1990’lardan sonra gelişmeye başlayan bilgisayar 

teknolojileriyle sanal gerçeklik hayatımıza girmiştir. Bilimdeki gelişmeler bilginin önemini 

artırmıştır. İnsanlık da bu gelişmelere paralel olarak bilginin bilgisayar tarafından 

işlenmesi ve sunulması için çeşitli işlere girmiştir. Sanal gerçeklik kavramıyla gerçek 

yeniden inşa edilmektedir [50]. Sanal gerçeklikle bilgisayar ortamında oluşturulan çeşitli 

resimler ve animasyonlar çeşitli teknolojik araçlarla insanların zihninde bir duygu 

yansıtmaktadır. Modern toplumlardaki bilgiyi yeniden aktarma arayışı için önemlidir. 

Eğitim öğretim alanında günümüzde karşılaşılan zorlukları aşmak amacıyla sanal gerçeklik 

kullanılabilir. Eğitim yöntemlerine farklı bir bakış açısı kazandırılabilir. Eski yöntem ve 

teknikler eğitim alanındaki ihtiyacı ve değişimi karşılayamamaktadır. Günümüzde güncel 

teknolojinin sağladığı fırsatlardan yararlanmak en iyi öğrenme araçları kullanmak eğitimin 

etkinliğini artırmaktadır [51]. 

Sanal gerçeklikte gerçek dünyaya ilişkin durum, bilgisayar tarafından yaratılan üç 

boyutlu ortamlar aracılığıyla ve benzetim yoluyla vücuda giyilen çeşitli araçlarla kişinin 

deneyimleyebileceği bir halde sunulur. Kullanıcılar sanal gerçeklik uygulamaları 

aracılığıyla yapay dünyaya girebilirler, orada çeşitli değişiklikler yaratabilirler ve oradaki 

değişimleri deneyimleyebilirler [52]. 

Sanal gerçeklik teknolojileri üç farklı kategoride ele alınır; bilgisayar tabanlı, mobil 

tabanlı ve bağımsız sanal gerçeklik başlıkları [53]. Bazı üreticiler tarafından kullanılan 

sanal gerçeklik başlıkları kablo ile bilgisayarlara bağlanabilmektedir. Bilgisayar veri 

kaynağıdır. Başlıkların içinde görüntüleyici bulunmaktadır. Uygulamalarda bilgisayar 

işlemcileri kullanılmaktadır ve daha gerçekçi simülasyonlar yer alabilir ancak kabloların 

varlığı kullanıcının hareket imkânını kısıtlamaktadır. Şekil 1’de bilgisayar tabanlı sanal 

gerçeklik başlığı gösterilmektedir [53]. 
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Şekil 1. HTC Vive Bilgisayar Tabanlı Sanal Gerçeklik Başlığı 

 

 

Mobil tabanlı sanal gerçek başlıkları (Şekil 2) akıllı telefonla birlikte çalışmaktadır. 

Başka bir bilgisayara bağlanmamakta ve kablo bağlantısı bulunmamaktadır. Hareket 

açısından daha esnektir. Akıllı telefon sanal gerçeklik başlığı içerisine yerleştirilir ve 

kullanılır. Mobil cihaz hem görüntüleyici özelliğini yansıtır hem de veri kaynağı olarak 

kullanılır. Mobil cihazda sanal gerçeklik uygulaması açıldıktan sonra başta yerleştirilir ve 

deneyim yaşanır [53]. 

 
 

Şekil 2. Google Cardboard mobil tabanlı sanal gerçeklik başlığı 

 

 

Bağımsız sanal gerçeklik başlıklarında da (Şekil 3) veri kaynağı başlığın kendisidir 

ve başlık kendi donanımını içerir. Herhangi bir cihaza ihtiyaç duyulmamaktadır [53]. 
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Şekil 3. Oculus Quest bağımsız sanal gerçeklik başlığı 

 

 

2.3.1. Sanal Gerçeklik Çalışma Prensibi 

 
Sanal gerçeklik her bir gözün görebileceği şekilde ayrı görüntüler sunmaktadır 

(Şekil 4). Sanal gerçeklik başlıkları görüntüyü tek bir odak üzerinde sunmaktadırlar. Bu 

odak dünyadan farklıdır. Gözün gördüğü görüntülerin aktarılması sırasındaki gibi bir 

derinlik beklenmemesi gerekmektedir [54]. Beyinde gözlerle uyum içinde dönme 

sağlanarak görmeye derinlik kazandırılmaktadır. Sanal gerçeklikte bireyin etrafını küre 

şeklinde saran sanal ortam gezinme hareketine izin vermektedir. Gezinme hareketi bir 

oyun kolu ile yapılabildiği gibi uygulamanın içinde oluşturulmuş butonlar aracılığıyla da 

yapılır. Bireyin baş hareketleri değiştikçe sanal kameranın açısı değişir. Birey gözlüğü 

nereye çevirirse çevirsin görüntü baş hareketlerini takip eder ve kafanın çevrildiği taraftaki 

imgeler görülür [53]. 
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Şekil 4. Sanal gerçeklikte ve gerçek dünyada odak ve algılanan görüş uzaklığı [54] 

 

 

Sanal gerçeklik sistemlerinde teknik açıdan kullanıcının sistemle etkileşebilmesi 

için iki ayrı sisteme ihtiyaç duyulmamaktadır; bir sunum sistemleri, diğeri de bağlantı 

sistemleridir. Sanal gerçeklik uygulamalarında var olan sunum sistemleri bilgisayarlarda 

oluşturulmuş olan üç boyutlu yapay dünyanın görsel tepkiler haline gelmesini ve seslerin 

duyulabilir hale gelmesini sağlar. Bunun için bir aygıt takılması gerekir. Bu aygıt 

içerisinde kullanıcının görüntüleri aktarabilmesi için gözlük benzeri bir bölüm ve seslerin 

iletilmesi için kulaklık benzeri bir bölüm yer alır. Gözlük benzeri bölümle görsel imgeler 

üç boyutlu olarak algılanır ve kullanıcının yapmış olduğu baş hareketleri bilgisayara 

aktarılır. Burada var olan değişikliklerin iletebilmesi için ya da hareket değişikliklerinin 

algılanabilmesi için ve görsel imgelere dönüştürebilmesi için gelişmiş yazılımlara ihtiyaç 

vardır [50]. 

Sanal gerçeklik uygulamalarında kullanılan bağlantı sistemleri ile kullanıcılar var 

oldukları gerçek dünyadaki gibi sanal dünyada da hareket edebilmektedir. Bunun için bir 

kontrol çubuğu kullanılabilir ya da el hareketlerini ileten eldivenler kullanılıp bilgisayara 

özel iletim sağlanabilir. Dokunmaya ya da hissetmeye duyarlı bu eldivenler fiberoptik 

kablolarla bilgisayara bağlanmıştır ve kullanıcının el hareketlerini bilgisayara iletir. Gerçek 

zamanlı el hareketleri bilgisayarda da görülmektedir. Yeni çalışılan sistemlerde var olan 
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hareketlerin iletimi ve aynı zamanda gerçek dünyada olduğu gibi hareketlerin sonuçları ve 

kişide yaratabileceği duygular üzerinde de çalışılmaktadır [50]. 

 

2.3.2. Sanal Gerçeklik Türleri 

 
 

McLellan 1996 yılında sanal gerçekliği 9 başlık altında ele almıştır [55]: 

 Çevreleyen Birincil Şahıs (Immersive First-Person): Kullanıcı görüntün içine 

konumlandırılmaktadır. Sabit arayüzler ve BOOM görüntüleyiciler 

kullanılmaktadır. 

 Artırılmış Gerçeklik (Augmented Reality): Bilgisayar tarafından oluşturulan, 

kodlanan verilerle gerçek dünyadaki görseller birleştirilip kişilerdeki anlam 

artırılmaya çalışılır. 

 Masaüstü Sanal Gerçekliği (Desktop VR): En kolay sanal gerçeklik türüdür. Başa 

takılan bir sunum sistemi, veri eldivenleri, veri kıyafetleri ve bilgisayar monitörü 

ile tamamlanır. Dezavantaj olarak kullanan kişi ekipmanların farkındadır. 

 Aynalar Dünyası (Mirror World): Girdi aygıtı olarak video kameralar kullanılır. 

Kullanıcı kendi görüntüsünü ekrana uyarlanmış olarak görür ve sanal dünya ile 

bütünleşme sağlanır. 

 Waldo Dünyası (Waldo World): Waldo dünyasında kullanıcı uzaktan kumandalı bir 

yönlendirici aracılığı ile gerçek sapana bağlıdır. Uygulayıcı elektronik bir maske de 

kullanır ya da hareketlerini tespit edebilen bir sensör giysi giyer. Gerçek zamanlı 

olarak da bir bilgisayar animasyon görüntüsünü kontrol etmektedir. 

 Özelleştirilmiş Odalar (Chamber World): Bu ortamda bulunan sanal dünya 

duvarlarla ya da tabanla çevrili bir oda olarak tarif edilebilir. Kullanıcı bir ortama 

girmektedir. Üç boyutlu bir gözlük aracılığıyla sanal dünyaya adaptasyon sağlanır. 

Etkileşimli bu sanal gerçeklik ortamında pek çok kullanıcı bir arada olabilir. 

 Kabin Simülatörü (Cab Simulator Environment): Kabin simülatörleri bilgisayarla 

bağlantılı gerçeğine benzer şekilde tasarlanmış sistemlerdir. Gerçek ortamın aynısı 

ekrana yansıtılarak etkileşim sağlanır. 

 Siber Uzay (Cyberspace): Siber uzay karşılıklı etkileşimi açıktır. Farklı görüntüler 

kullanılmasını sağlar. Siber uzayda herhangi bir zamanda ve herhangi bir yerde 
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bulunulabilir. Dünyanın herhangi bir noktasındaki başka bir insan da aynı düzlem 

üzerinde bulunabilir. 

 Tele Bulunuşluk (Telepresence/Teleoperation): Bireye var olduğu mekân yerine 

farklı bir mekânda olma durumu hissettirilir. Farklı bir mekân algılamasına aracılık 

eder. 

 

2.3.3. Sanal Gerçeklik Teknolojisinde Kullanılan Cihazlar 

 
 

Sanal gerçeklik ortamlarında kullanılan çeşitli araç gereçler bulunmaktadır. Bunlar 

sahne (stage), masaüstü (desktop) ve aynalar dünyasıdır (mirror world). Tablo 1’de 

kullanılan araçlar geniş bir biçimde gösterilmiştir [50]. 

 
Tablo 1. Sanal gerçeklikte kullanılan araçlar ve işlevleri 

 

3D Position Sensors Vücut hareketlerinin algılanması 

Veri eldiveni (Sensing gloves) El hareketlerinin algılanması 

3 boyutlu ses üretici (3D sound generators) Seslerin algılanması 

Track Bulls Ekranın perspektifi ve yönlendirilmesi 

Menevra kolu (Joystick) Ekranın perspektifi ve yönlendirilmesi 

Kabin simülatörleri (Cab simulators) 
Gerçek ortamın benzerinin oluşturulması, 

bilgisayarla bağlantısı olan bir oda 

Özelleştirilmiş Odalar (Chamber Worlds) 
Özel tasarlanmış odalarda etkileşim artırılmaya 

çalışılır. 

Görüntü Verici Kristal Ekran (Head Mounted 

Display, HMD) [56] 
Başa Giyilen Görüntü Verici Kristal Ekran. 

Masaüstü Sanal Gerçeklik (Desktop Virtual Reality) 
Spaceball input sistemi ile kullanıcı nesneleri uzayda 

3 boyutlu olarak kontrol edilir. 

Baş Çift Görüntü Veren Araç (Head Coupled 

Display) 
Etkileşimi artırmak amacıyla kullanılan araç 

 

Sahnede kullanıcı kendisini sanal bir ortamda olarak görmektedir. Kullanıcının 

başına giydiği görüntü verici kristal bir ekran (Head Mounted Display) (Şekil 5) vardır. Bu 

araç sayesinde kullanıcı sanal ortamda olduğu hissini elde eder. Kablo aracılığıyla 

bilgisayara bağlanmaktadır. Aracın içerisinde herkes için bir tane küçük görüntü 
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sağlayabilecek ekran ve kullanıcının sesleri algılaması için hoparlörler bulunmaktadır. 

Başın pozisyonunu takip eden bir ekipman da bulunur. Bilgisayar kristal ekranın içinden 

gelen bilgileri düzenler ve üç boyutlu görüntü elde edilir. Elde edilen bu görüntü kristal 

ekrandaki ekranlara yansıtılır. Sanal gerçeklik ortamında var olan objelerle etkileşim 

amacıyla da veri eldiveni ve manevra kolu (joystick) kullanılmaktadır [50]. 

Manevra kolu ve veri eldiveni aracılığıyla sanal gerçeklik ortamında yer değiştirme, 

nesnelere dokunma, işaret etme ve bilgisayara komutlar verme sağlanabilir. Kabin 

simülatörleri bilgisayarla bağlantısı olan tasarlanmış bir odadır. Kontrol bölgesi içinde 

büyük bir ekran ve projeksiyon aleti yerleştirilmiştir. Bu araçlar aracılığıyla gerçek 

ortamların aynısı ekranlara yansıtılır ve kullanıcının etkileşimi artırılır. Özelleştirilmiş 

odalarda kullanıcı özel bir oda içerisinde bulunmaktadır. Üç boyutlu görüntüleme özelliği 

olan gözlükler kullanılır. Nesneler tavana, zemine, duvarlara yansıtılır. Çeşitli projelerde 

kullanılmaktadır [50]. 

Masaüstü sanal gerçeklik ortamında bilgisayar ortamı bulunmaktadır. Ve bu 

ortamın yanında çeşitli araçlar yer alır. Spaceball input sistemi ile kullanıcılar nesneleri 

uzayda üç boyutlu olarak kontrol edilebilir. Baş çift görüntü veren araç ile kullanıcı çeşitli 

kollar yardımıyla askıda tutulan hareketli binoküler (iki gözle görme) aracı kullanır. 

Bilgisayara komutlar butonlar aracılığıyla verilir. Bu aygıtın içerisinde görüntü verici 

kristal ekran bulunabilir [50]. 

Aynalar dünyasında, katılımcıların etraflarında bulunan aynalar aracılığıyla ya da 

kendi görüntüleri ile sanal gerçekliğe katılması sağlanır. Bunu sağlayan kişinin etrafında 

bulunan ekranlara görüntülerinin yansıtılmasıdır [51]. Sanal gerçeklik etkileşime dayalı bir 

teknolojik yeniliktir. Kullanıcı bilgisayar kendilerine karşı bir geri bildirim almaktadır. 

Sanal gerçeklik de kullanılan araçlar insan duygularına hitap etmekte ve kullanıldığı amaca 

göre çeşitlilik göstermektedir [50]. 
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Şekil 5. Görüntü Verici Kristal Ekran 

 

 

2.3.4. Eğitimde İnovasyon 

 
 

Bilim ve teknolojideki gelişmeler devam ederken inovasyon kavramı ön plana 

çıkmıştır. İnovasyon kelime anlamı olarak “yeni ve değişik bir şey yapmak” anlamına 

gelen “innovare” kelimesinden türetilmiştir [57]. İnovasyon ile ekonomik ve toplumsal bir 

değer yaratmak için hizmetlerde, ürünlerde ya da işin yapış yönteminde değişikliğe 

gidilmiştir [58]. 

Eğitim sistemindeki yenilikçi süreçler öğrencilerin bilgilerini, becerilerini 

geliştirmeleri için çeşitlilik sağlamaktadır. Yeni yaklaşımların, yeni teknolojilerin ve 

çalışma şekillerini gelişim sürecini ve bilgiyi kullanmalarını dönüştüren toplumsal yarar 

sağlayacak bir yenilenmedir. İnovasyon insani kaynakları ve finansal kaynakları en verimli 

şekilde harekete geçirir. Bilim insanın refahı için kullanılır [59]. Eğitimin niteliği de 

özellikle insan kaynaklarının kullanılmasından geçer. Eğitimin nitel ya da nicel yetersizliği 

bireylerin yetiştirilmesini olumsuz etkileyecektir. Eğitimde yenilikçilik olmazsa rekabet 

azalır, kalite azalır. Eğitime yön veren kurumların da aynı şekilde inovasyondan 

yararlanması gerekir. Bunu sağlamak için de yeni bilgilerin bilimsel süzgeçlerden geçirilip 

eğitimde uygulanması gerekir [60]. 

Bazı bilim insanları, yeniliği sadece teknolojik anlamda ele almaktadır [61]. Sosyal 

ve pedagojik anlamda karmaşık bir süreçten bahsedilir. Yenilik için teknoloji şart değildir. 
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Eğitim alanında uzaktan öğretim, sistem destekli öğretim ve internet teknolojilerinin 

öğrenme materyalleri içerisinde kullanımı ya da öğrencilerin ve öğretmenlerin 

kütüphaneleri ulaşma imkânı sunması dahi yenilik kapsamına alınabilir [62]. İnovasyonun 

ticari başarı ya da pazarlama gibi kavramlarla eşleştiriliyor olması eğitimde inovasyonun 

tartışılan bir kavram olmasına neden olmaktadır. Eğitimde bu yüzden reformlar ya da 

yeniliklerden bahsedilmektedir. İnovasyon eğitime de uyarlanabilmektedir. Bu uyarlama 

yapılırken öğrenme ya da öğretme ortamları geliştirilmelidir. Eğitimdeki inovasyon ile 

daha kaliteli bir eğitim ortamı yaratılmalıdır. Klasik olarak baskıcı, ezbere dayalı eğitim 

sistemleri yerine özgür, çağdaş, ilerlemeci eğitimler benimsenmelidir [63]. 

Eğitimde inovasyonla günceli yakalamak, farklı düşünebilen yetişkinler yetiştirmek 

ve eğitim sürecinin daha etkili olmasını sağlamak amaçlanmalıdır. Eğitimde süreç ve 

hizmet inovasyonundan bahsedilir. Eğitimde teknolojinin gelişmesi ve daha yaygın olarak 

kullanılması da inovasyonu sağlama amacıyla yapılır. İnovasyon için beyin gücü esastır ve 

yaratıcı, girişimci bireylere ihtiyaç duyulmaktadır [63]. 

 

2.3.5. Sanal Gerçeklik Teknolojilerinin Eğitimde Kullanımı 

 
 

Günden güne gelişen ve çeşitlenen sanal gerçeklik uygulamaları ile eğlence, turizm, 

tıp, savunma, üretim ve eğitim alanlarında kullanımlar artmaktadır. Sanal gerçeklik 

uygulamaları ile öğrenciler eğitim gezileri yapabilir. Örneğin, tıp eğitiminde sanal 

kadavralar veya canlı insanlar üzerinde çalışılabilmektedir. Sanal gerçeklik 

laboratuvarlarında öğrenciler tehlikeli ve maliyetli deneyleri defalarca yapabilme şansı 

bulurlar. Soyut kavramların öğrenmesi kolaylaşır, tarihi olayların ve yeryüzü oluşumlarının 

anlaşılması daha kolay hale gelebilir. Ayrıca dil öğrenme açısından da kolaylıklar olabilir 

farklı ülkelere katılımcılar giderek gelişimlerini sağlayabilirler [64]. 

Çevrimiçi olarak çok kullanıcılı sanal gerçeklik uygulamaları kullanılarak farklı 

sanal gerçeklik cihazları yardımıyla aynı sanal ortamlarda katılımcılar birbirini 

görebilmekte iletişim ve etkileşime geçilebilmektedir. Sanal gerçeklik uygulamaların 

maliyetleri yüksektir. Erişimleri kısıtlıdır ve eğitim sektörüne uygulanması uzmanlık 

gerektirmektedir. Uzun süreli kullanımlarda baş ve göz ağrısı gibi sınırlılıkları 

bulunmaktadır [64]. Sanal gerçeklik uygulamalarıyla öğrencilerin karmaşık düşünce ve 

yeteneklerinin geliştirilmesine doğrudan katkıda bulunulabilir [65]. Motivasyon artırılır, 
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katılımcı dışarıdan gelen etkenlerden uzaklaşır seçici odaklanma sağlanır. Öğrenme ortamı 

güçlendirilir, katılımcıların yaratıcılığı özgüven becerileri artabilir, katılımcıların inceleme 

ve keşfetme imkânları artar. Gidilmesi ya da oluşturulması mümkün olmayan ortamların 

keşfi sağlanır. Öğrenenler kendi öğrenme hızına göre öğrenmelerini pekiştirebilir, 

zamandan ya da mekândan bağımsız olarak sanal gerçeklik deneyimi yaşanabilir. 

Katılımcılar pasif olmaktan çıkıp aktif hale gelir, farklı gerçeklik ortamları kullanılır, 

gerçek yaşamda var olan öğrenme ortamı riskleri ortadan kalkar [64]. 

Saghafian ve ark.’nın çalışması, güvenlik açısından kritik endüstrileri hedefleyen 

yangın söndürücü eğitim kurslarında sanal gerçeklik kullanımına yönelik keşifsel bir 

yaklaşım benimsemiştir. Bu yaklaşım, bu alandaki eğitime yönelik oldukça yeni bir 

perspektif sunmaktadır ve söz konusu eğitimin değerlendirilmesi, kabulü ve etkinliği 

üzerindeki potansiyel etkilerini kapsamlı bir şekilde araştırmak ve anlamak son derece 

önemlidir. Araştırma kapsamında katılımcıların farklı kuruluşlardan gelmesi, 

çeşitliliklerinin ve genel çalışan kamuoyunun güvenlik amaçlı sanal gerçeklik eğitimleri 

hakkındaki görüşlerinin dikkate alınmasını gerektirir. Bu tür katılımcıların düşünceleri, 

eğitim tasarımlarını iyileştirmek ve eğitim içeriğini daha etkili hale getirmek için değerli 

bir kaynak niteliğindedir. Bununla birlikte, gerçek ortamda elde edilen öğrenmenin 

etkinliği ve aktarımı konusu da önemli bir husustur. Sanal gerçeklik tabanlı eğitimin, 

katılımcıların gerçek hayatta karşılaşabilecekleri yangın söndürme durumlarına daha iyi 

hazırlanmalarına ve bu bilgileri pratik uygulamada başarılı bir şekilde kullanabilmelerine 

olanak tanıyıp tanımadığının araştırılması gerekmektedir [66]. 

Güvenlik odaklı durumlar, acil durumlar ve afet durumlarında, kursiyerleri yüksek 

düzeyde stres ve olumsuz duygusal uyarılmanın olduğu prosedürlere hazırlamak için 

eğitim, son derece önemlidir. Ancak, güvenlik kritik endüstrilerde geleneksel eğitim 

yöntemleri maliyetli ve pratik olmayabilir, hatta bazen imkansızdır [67]. Bu nedenle, 

geleneksel eğitim yöntemlerinin bazı kısıtlamaları vardır ve alternatif çözümler aranması 

gerekmektedir. Özellikle bu tür endüstrilerde, tekrarlanabilir ve isteğe bağlı eğitime erişim 

sınırlı olabilir, eğitim bağlamı tutarsızlık gösterebilir ve bireysel geribildirim yetersiz 

kalabilir [67]. 

Sanal gerçeklik eğitimi, önceki çalışmalarla da desteklenen bir yöntemdir ve 

güvenlik odaklı endüstrilerdeki eğitimlerde sınırlamaları ele alabilir. Melo ve ark. 

tarafından yapılan bir çalışma, sanal gerçeklik simülasyon ve eğitim için 
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kullanılabilirliğine vurgu yapmaktadır [68]. Aynı şekilde, Al-Adawi ve Luimula’nın 

çalışmasında, çeşitli alanlarda ve endüstrilerde sürekli eğitim için sanal gerçekliğin uygun 

ve taşınabilir bir çözüm olduğunu belirtmektedir [69]. 

Literatürde yapılan araştırmalarda, sanal gerçeklik güvenlik eğitiminin geniş bir 

alan yelpazesine uygulandığı gözlemlenmiştir. Kinateder ve ark. yangınla ilgili eğitimler 

dahil olmak üzere çeşitli afet ve acil durumlarda insan davranışı çalışmalarında sanal 

gerçekliğin nasıl kullanıldığına dair bir inceleme yapmıştır [70]. Benzer şekilde, Feng ve 

ark. afetle ilgili eğitim için sanal gerçeklik ciddi oyunlarının uygulanmasında çalışmaların 

özellikle yangın tahliyesi, havacılık, uzay aracı ve deprem gibi konular üzerine 

odaklandığını belirtmiştir [71]. 

Güvenlik açısından kritik endüstrilerde sanal gerçeklik kullanımına dair 

örneklerden biri, gemide yangınla mücadele eğitiminde sanal gerçeklik kullanılmasıdır. 

Tate ve ark. gemide yangınla mücadele için sanal gerçeklik kullanımını ve simüle edilmiş 

duman ve yangın kullanarak beceri geliştirme ve navigasyon tekniklerindeki etkinliğini 

incelemiştir [72]. Ayrıca, Cao ve ark. navigasyon tekniklerinin sanal gerçeklik 

simülasyonu kullanılarak bilişsel harita oluşturma ve mekansal bilgi edinme yoluyla nasıl 

etkilendiğini göstermiştir [73]. 

Chittaro ve Buttussi’nin çalışmalarında sunulan araştırma, yangın güvenliği ve 

tahliye gibi alanlarda sanal gerçeklik kullanan güvenlikle ilgili çalışmaların genel bir 

değerlendirmesini yapmıştır [74]. Aynı şekilde, trafik güvenliği [75], risk tanıma [76]ve 

yaya güvenliği [77] gibi farklı alanlarda da sanal gerçeklik eğitiminin kullanımına dair 

örnekler sunulmuştur. Ayrıca, tıbbi acil durumlarda eğitim ve inşaat endüstrisinde 

güvenliği teşvik etmek için de sanal gerçekliğin başarılı bir şekilde kullanıldığı 

belirtilmiştir [67]. 

Sanal gerçeklik eğitiminin etkinliğine dair yapılan araştırmalar da önemli sonuçlar 

ortaya koymuştur. Geleneksel navigasyon eğitim yöntemlerine kıyasla sanal gerçeklik 

eğitimi, güvenlik bilgisi edinme ve hafızada tutma konusunda daha etkili olduğu 

görülmüştür [78]. Özellikle ciddi oyun, güvenlik kartları gibi geleneksel yöntemlerden 

daha etkili olmuştur. Deneyimsiz katılımcılar için yangınla mücadele becerilerine yönelik 

sanal gerçeklik eğitimi, yangınla mücadelenin temel becerilerini öğrenmede etkili 

bulunmuştur [79]. 
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2.3.6. İSG Eğitimlerinde Sanal Gerçeklik Teknolojisinin Kullanımı 

 
 

Sanal gerçeklik bir öğretim aracı olarak son dönemde çok farklı alanda kullanılmış 

bir gelişimdir. Havacılık, askeri alanlar, oyun alanı, endüstri, sağlık, spor, eğitim, turizm bu 

alanlar arasındadır. Son on yılda sanal gerçeklik gözlükleri ile uygulamaların kısıtlılıkları 

ve maliyetleri de çok büyük ölçüde azaltılmıştır [80]. 90’lı yıllardaki oyun konsollarının 

ürettiği sanal gerçeklik gözlerini 2000’li yıllarda Oculus, HTC, Gooogle Cardboard gibi 

cihazların kullanıcı ile buluşması takip etmiştir [81]. 

Baukal, sanal gerçeklik yöntemini öğrenmenin en etkin teknolojisi olarak ifade 

etmiştir [82]. Yapılan eğitimlerde etkileşimli multimedya tabanlı eğitim materyallerinin 

akademik uygulamalarda kullanılmasının öğrenme performansını arttırdığını ifade 

etmişlerdir [83]. Sanal gerçeklikle hazırlanmış simülasyonlarda gerçek dünyadaki büyük 

makinelerin inşa edilmesi, kullanılması ya da taşınması gibi maliyetli, zor ve aynı zamanda 

tehlikeli olabilecek aktiviteler çok daha düşük maliyetlerle uygulanabilmektedir. ABD’de 

Amerikan Hava Kuvvetlerinde sanal gerçeklik ile yapılan paraşüt eğitimleri tasarruf 

edilmesini sağlamıştır [84]. 

Günümüzde işletmelerde zaman zaman soygun, silahlı saldırı gibi durumlar 

yaşanmaktadır. Bu durumları önceden deneyimlemek sanal gerçeklikle mümkün 

olabilmektedir [85]. Paterson ve ark.’nın çalışmasında yangın ve tahliye gerektiren 

durumlarda engellilerin ortamı bilinçli bir şekilde terk edebilmesi amacıyla senaryolar 

denenmiştir [86]. İş sağlığı ve güvenliği alanında 25 farklı senaryonun modellendiği 

AIMS’ Hazard Simulatörü kullanılarak yapılmış bir çalışmada, kaza örnekleri kullanıcılara 

deneyimlendirilmiştir. Eğitim maliyetlerinin, kaza sıklığının ve maddi zararın azaldığı 

görülmüştür [87]. Almanya’da yapılmış bir çalışmada sanal gerçekliğin ürün üretimindeki 

tüm süreçlerde İSG hizmetleri amacıyla kullanılmasının uygun olduğu görülmüştür [88]. 

Ülkemizde ÇASGEM (Çalışma ve Sosyal Güvenlik Eğitim ve Araştırma Merkezi) 

tarafından iş kazası ve meslek hastalıklarını azaltmak için farklı sektörlerde en tehlikeli 

durumları içeren 20 farklı sanal gerçeklik eğitim senaryosu tasarlanarak kurumun eğitim 

içeriğine eklenmiştir. Sanal gerçeklik ile hazırlanmış simülasyonlar, gerçek dünyada zor ve 

tehlikeli olabilecek kapalı alanda çalışma, yüksekte çalışma, yangın gibi acil durum 

eğitimlerinin çok daha düşük maliyet ile uygulanabilmesine imkân vermektedir. Bu da 
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eğitimlerin güvenli bir ortamda istenildiği kadar tekrar edilerek yapılabilmesine imkân 

sağlamaktadır. 

Hazırlanan bu davranış odaklı eğitimlerle katılımcıların sanal dünyadaki nesnelere 

dokunabilmesi ve kullanabilmesiyle katılımcılarda davranış değişikliği oluşturulması 

konusunda büyük imkânlar sunulmaktadır. Belli bir konuda bilgi edinerek, davranış 

değişikliği oluşturmak pek mümkün değildir. ÇASGEM’in iş güvenliği eğitimlerinde 

geleneksel eğitim yöntemlerine göre sanal gerçeklik kullanılması ile iş güvenliği 

profesyonellerine fayda sağlanması ve kişilerde yaparak uygulayarak davranış değişikliği 

oluşturulması hedeflenmektedir [89]. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

 
 

Bu bölümde, araştırmanın modeline, problemine, evren ve örneklemine, 

hipotezlerine, veri toplama araçlarına, uygulama sürecine ve verilerin analizine yönelik 

açıklamalara yer verilmiştir. 

 
3.1. Araştırmanın Modeli 

 
 

Araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden deneysel araştırma yöntemi 

kullanılmıştır. Nicel araştırmalar, sayısal olarak ölçülebilen verilerin istatistiksel 

çözümlemeleri aracılığıyla sosyal olguları inceleyen ve bu olgular arasındaki neden sonuç 

ilişkilerini ortaya koyarak sosyal düzenin kanunlarını keşfetmeyi amaçlayan 

araştırmalardır. Başka bir deyişle, önceden oluşturulmuş olan hipotezleri sınamak 

amacıyla, geniş çaplı örneklemlerden nicel veriler toplayan, bu verileri istatistiksel olarak 

çözümleyen ve bulgularını genelleme amacı taşıyan araştırmalardır. Nicel veriler, 

laboratuvar ortamında yapılan deney ya da gözlemlerden ya da alan araştırmalarında 

yapılan gözlem, anket ya da yapılandırılmış görüşmelerden elde edilebilirler [90]. 

Deneysel araştırma, önceden belirlenen hipotezlerin sınanması amacıyla, 

değişkenler arasındaki ilişkilerin kontrollü bir ortamda incelendiği bir araştırma 

yöntemidir. Bu yöntemde neden-sonuç ilişkisini gösterebilmek için deney, deneklerin 

belirli bir bağımsız değişkene tabi tutulduğunda belirli bir olgunun ortaya çıktığını ve 

deneklerin bu bağımsız değişkene tabi tutulmadığı takdirde bu olgunun ortaya çıkmadığını 

göstermelidir. Deneyde, benzer özelliklere sahip iki gruptan biri bağımsız değişkene tabi 

tutulmaz (kontrol grubu), diğer grup ise bağımsız değişkene tabi tutulur (deney grubu). 

Deney sürecinde bağımsız değişken dışındaki etkilerin her iki grupta da aynı düzeyde 

olması sağlanarak etkilerin sadece bağımsız değişkenden kaynaklandığından emin olunur. 

Daha sonra deney grubuyla kontrol grubu karşılaştırılır ve deney grubundaki davranışlarda 

meydana gelen farklılıklar incelenerek bağımsız değişkenin neden olduğu sonuçlar ortaya 

konmaya çalışılır [91]. 
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Şekil 6. Araştırma yol haritası 

 

 

Araştırma ön-test ve son-test ölçümlü randomize bir deneysel çalışma olup, Şekil 

7’de araştırmanın akış şeması yer almaktadır. 

Veri toplama aşaması 

• Ön test uygulaması 

• Eğitimlerin yapılması 

• Son test ve ölçek uygulaması 

Verilerin analizi 

Sonuçların yorumlanması 

 

Evren ve örneklem seçimi 

 

Literatür taraması 

 
Tez konusunun belirlenmesi 



29  

 

 

 

 

Şekil 7. Çalışma akış şeması 
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3.2. Araştırmanın Hipotezleri 

 
 

Araştırmanın hipotezleri aşağıdaki gibidir: 

H0-1: Temel yangın bilgisi eğitiminin sanal gerçeklik uygulaması ile öğretilmesinin 

çalışanların bilgi düzeyine etkisi yoktur. 

H1-1: Temel yangın bilgisi eğitiminin sanal gerçeklik uygulaması ile öğretilmesinin 

çalışanların bilgi düzeyine etkisi vardır. 

H0-2: Temel yangın bilgisi eğitiminin sunum yöntemi ile öğretilmesinin çalışanların bilgi 

düzeyine etkisi yoktur. 

H1-2: Temel yangın bilgisi eğitiminin sunum yöntemi ile öğretilmesinin çalışanların bilgi 

düzeyine etkisi vardır. 

H0-3: İSG eğitimlerinde sanal gerçeklik teknolojisi ile öğrenen ve sunum yöntemi ile 

öğrenen gruplar arasında bilgi puanları arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 

H1-3: İSG eğitimlerinde sanal gerçeklik teknolojisi ile öğrenen ve sunum yöntemi ile 

öğrenen gruplar arasında bilgi puanları arasında anlamlı bir farklılık vardır. 

H0-4: İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde sanal gerçeklik teknolojisi uygulamasının 

çalışanların motivasyonu artırmada etkisi yoktur. 

H1-4: İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde sanal gerçeklik teknolojisi uygulamasının 

çalışanların motivasyonu artırmada etkisi vardır. 

H0-5: İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde sunum tekniğiyle anlatım yönteminin 

çalışanların motivasyonu artırmada etkisi yoktur. 

H1-5: İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde sunum tekniğiyle anlatım yönteminin 

çalışanların motivasyonu artırmada etkisi vardır. 

 
3.3. Araştırmanın Yeri ve Zamanı 

 
 

Araştırma Giresun ili Merkez ilçesinde faaliyet gösteren liman işletmesinden 

gerekli izinler alınarak gerçekleşmiştir. İzin belgeleri Ek 1’de sunulmuştur. Araştırmanın 

veri toplama süreci Aralık 2022 – Nisan 2023 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. 
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3.4. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

 
 

Araştırmanın evrenini liman sektörü çalışanları oluşturmakta olup, örneklemini 

Giresun ili Merkez ilçesinde faaliyet gösteren bir liman işletmesinde çalışanlar 

oluşturmaktadır. Araştırma için G*Power 3.1.9.4 (güç analizi) programında Cohen tablosu 

kullanılarak örneklem büyüklüğü hesaplanmıştır. Güç analizi yönteminde, iki grup için 

effect size: 0.5, tip 1 hata düzeyi: 0.05 ve güç (1-β) düzeyi: 0.80 parametreleri 

kullanılmıştır. Güç analizi sonucuna göre, araştırmada kullanılacak örneklem büyüklüğü en 

az 128 kişi olarak belirlenmiştir. Bu örneklem büyüklüğü, iki grup arasındaki etki 

büyüklüğü, tip 1 hata düzeyi ve güç düzeyi göz önünde bulundurularak değerlendirilmiştir. 

Araştırmaya katılacak çalışanlara, araştırmaya katılmanın gönüllülük esasına dayalı 

olduğu bildirilmiştir. Araştırmaya katılmayı kabul eden 134 gönüllü çalışan, araştırmanın 

örneklemini oluşturmuşlardır. Araştırmaya katılan 134 gönüllü çalışan deney ve kontrol 

gruplarına gruplara randomize olarak atanmıştır. Randomizasyon için 

https://www.random.org/ adresinden yararlanılmıştır. Katılımcıların daha büyük bir kısmı 

sanal gerçeklik eğitimini tercih ettiği için deney grubu (n=71) ve kontrol grubu (n=63) 

çalışandan oluşmuştur. Araştırmaya katılmayı kabul eden çalışanlardan “Aydınlatılmış 

Onam Formu” ile yazılı onamları alınmıştır. 

 
 

3.5. Araştırmanın Dahil Etme, Dışlama Kriterleri 

 
 

Araştırmaya Dahil Edilme Kriterleri: 

 Okur-yazar olması 

 Liman çalışanı olması 

 Herhangi bir engelinin bulunmaması 

 Araştırmaya katılımının gönüllü olması 

 

Araştırmaya Dahil Edilmeme Kriterleri: 

 Daha önce VR eğitimi almış olması 

 İş güvenliği sertifikasına sahip olmaması (A,B,C Sınıfı) 

http://www.random.org/
http://www.random.org/
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Araştırmadan Çıkarılma Kriterleri: 

 Eğitimlere katılmamak 

 
 

3.6. Veri Toplama Araçları 

 
 

Araştırmanın verileri “Demografik Bilgiler Formu”, “Yangın Bilgi Testi” ve 

“Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği” kullanılarak elde edilmiştir. 

 
3.6.1. Demografik Bilgiler Formu 

 
 

Demografik bilgiler formunda katılımcılardan onam alınmıştır. Daha sonra 

katılımcılara cinsiyet, yaş, medeni hal, eğitim durumu, toplam çalışma yılı, hane geliri, iş 

yerinde çalışma yılı, iş yerindeki görev konularında anket yöneltilmiştir (Ek 2). 

Demografik Bilgiler Formu bazı çalışmalardan derlenerek oluşturulmuştur [92], [93]. 

 
3.6.2. Yangın Bilgi Testi ve Değerlendirme Rubriği 

 
 

Tepe (2019) tarafından geliştirilen “Yangın Bilgi Testi ve Değerlendirme Rubriği” 

(Ek 3), “Yangın ve Acil Durumlar” dersine yönelik bilgi seviyesini belirlemek amacıyla 

hazırlanmıştır. Bu test, yangın güvenliği konularında bireylerin bilgi düzeyini, 

farkındalığını ve uygun davranışları uygulama becerisini ölçmek için kullanılan bir ölçme 

aracıdır. Yangın Bilgi Testi açık uçlu sorulardan oluşmaktadır. Sorulara yanıt olarak 

istenen cevaplar genellikle liste şeklinde veya kısa yanıtlar şeklindedir. Toplam 17 sorudan 

oluşmaktadır. Değerlendirme Rubriği genellikle gözlem veya performans tabanlı bir 

araçtır. Yangınla ilgili becerilerin uygulanmasını gözlemlemek ve değerlendirmek için 

kullanılır. Rubrik, bireylerin yangın durumunda doğru ve etkili tepkileri nasıl sergilediğini 

değerlendirmek için belirli davranış kriterleri ve performans ölçütleri içerir. Rubrik, yangın 

güvenliği eğitim programlarının etkinliğini değerlendirmek ve bireylerin yangınla 

mücadele becerilerini geliştirmek için kullanılabilir [94]. 
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3.6.3. Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği 

 
 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği Keller tarafından geliştirilmiştir. 

ARCS Modeli'ne dayalı olarak oluşturulmuştur ve dört faktörden oluşan 36 maddelik bir 

ölçek olarak tasarlanmıştır. Keller tarafından 1993 yılında geliştirilen Öğretim Materyali 

Motivasyon Ölçeği daha sonra güncellenerek taslak sürümü [95] olarak yayımlanmıştır. 

Taslak sürümünden sonra değişiklik yapılmadan Keller tarafından 2010 yılında orijinal 

sürümü yayınlanmıştır [96]. Öğretim Materyali Motivasyon Ölçeği, ARCS Modeli referans 

alınarak geliştirilmiş olup, orijinal sürümü 36 maddeden oluşan beşli Likert tipinde bir 

ölçektir (çok doğru, doğru, orta derecede doğru, biraz doğru, doğru değil). Ölçek, ARCS 

Modeli'nin dikkat, uygunluk, güven ve memnuniyet bileşenleriyle aynı adı taşıyan dört alt 

ölçekten (faktörden) oluşmaktadır. Orijinal ölçek, Keller (2006) tarafından üniversite 

öğrencilerine uygulanmış ve ölçeğin Cronbach Alpha İç Tutarlık Katsayısı 0.96 olarak 

hesaplanmıştır [95]. Ölçeğin ulusal düzeyde kullanılabilmesi için Türkçe’ye uyarlanması, 

2009 yılında Acar [97] ve 2011 yılında Kutlu ve Sözbilir [98] tarafından 

gerçekleştirilmiştir. 

Acar [97] tarafından gerçekleştirilen uyarlama çalışmasında, Cronbach Alpha iç 

tutarlık katsayısı 0.92 olarak hesaplanmış ve hiçbir madde ölçekten çıkarılmamıştır. Aynı 

şekilde orijinal ölçekte olduğu gibi dört alt ölçekli (faktörlü) bir yapı elde edilmiştir. Bu 

faktörlere ait Cronbach Alpha iç tutarlık katsayıları ise sırasıyla 0.84, 0.81, 0.72 ve 0.85 

olarak hesaplanmıştır. Kutlu ve Sözbilir [98] tarafından yapılan uyarlama çalışmasında ise 

iki alt ölçekli (faktörlü) bir yapı elde edilmiş ve on iki madde ölçek dışında tutulmuştur. Bu 

faktörler dikkat-uygunluk ve güven-tatmin olarak adlandırılmıştır. Ölçeğin Cronbach 

Alpha iç tutarlık katsayısı 0.83 olarak hesaplanmış, faktörlerin ise sırasıyla iç tutarlık 

katsayısı 0.79 ve 0.69 olarak hesaplanmıştır. 

Türkçe’ye uyarlaması olan iki çalışmada farklı bulgulara ulaşılması ve ölçeğin 

orijinal sürümü, üniversite öğrencilerine uygulanmasıyla ölçek evreninin değişmesi 

nedenlerinden dolayı ölçeğin tekrardan Türkçe’ye uyarlanması Dinçer ve Doğanay 

tarafından yapılmıştır [99]. Ölçeğin orijinal halindeki olumsuz maddelerden üçü çıkarılmış, 

diğer olumsuz maddeler olumlu hale getirilmiştir. Toplam 33 maddeden ve 4 alt ölçek 

boyutundan oluşan ölçek katılımcılara uygulanmıştır (Ek 4). 
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Ölçeğe ait dört alt boyut bulunmaktadır. Öğrenme sürecinde, materyallerin 

öğrenenin dikkatini çekmesinin öğrenenin motivasyonunu artırdığı belirtilmiştir. 

Öğrenenlerin dikkatini çekebilmek için algısal uyarılma, sorgulama uyarılması ve 

değişkenlik içeren stratejilerin belirlenmesi gerekmektedir [96]. Algısal uyarılma, 

ortamların değiştirilmesiyle aktive hale gelebilir [100]. Sorgulama uyarılması, öğrenenlerin 

merakını tatmin etmek için problem çözmelerini ve soru sormalarını teşvik etmeyi içerir. 

Son olarak, değişkenlik, dikkati çekmekten sonra dikkati sürdürmek için kullanılır. Bu 

durum çeşitli öğretim öğeleriyle sağlanabilir [101]. Keller (2010), öğrenenlerin uyarıcılara 

alışmadan önce ilgilerini kaybettiklerini belirtmiştir. Bu nedenle, öğrenenlerin dikkatini 

sürekli çekebilmek için çeşitli ses tonları, ilginç grafikler ve resimler kullanmanın yararlı 

olabileceğini önermiştir [96]. 

Uygunluk, ikinci bir boyuttur ve öğrenenlerin beklenti ve ihtiyaçlarını belirleyerek, 

öğrenme çıktılarının önemini vurgulamayı içerir. Öğrenenler, öğrenme çıktılarının neden 

önemli olduğunu ve bunları hayatta neden kullanmaları gerektiğini öğrendiklerinde, motive 

olabileceklerdir [96]. Bu boyutun üç alt odağı bulunmaktadır. Bunlar; sunulan bilgilerin 

öğrenenlerin mevcut bilgi birikimleriyle ilişkilendirilerek somutlaştırılması olan yakınlık, 

öğretim hedefinin açık bir şekilde belirlenmesini içeren hedefe yöneliklik ve öğrenenin 

ihtiyaçlarına uygun stratejilerin kullanılmasını içeren güdü uygunluğudur [99]. 

Güven, üçüncü bir boyuttur ve öğrenenlerin olumlu bir tutum geliştirerek 

başarılarını artırmalarına yardımcı olur. Keller (2010), öğrenenlerin kendilerini başarıya 

ulaşabilecekleri bir görevle ilişkilendirerek becerikli hissetmelerinin önemli olduğunu 

belirtmiştir [96]. Bu nedenle, öğretim tasarımının güvene dayalı olarak planlanması, 

motivasyonu ve akademik başarıyı artırabilir. Uygunluk boyutunda olduğu gibi, bu 

boyutun da alt boyutları bulunmaktadır. Bunlar, başarı beklentisi olarak adlandırılan 

öğrenenlerin başarıya ulaşabileceklerine inanmalarını içerir; sınama uyarlaması olarak 

adlandırılan uygun fırsatlar, ortam ve imkânların sağlanmasını içerir ve dönüt kalıpları 

olarak adlandırılan, öğreneni destekleyici geri bildirimlerin verilmesini vurgular [99]. 

Memnuniyet boyutu, öğrenenlerin beklentileriyle çıktılar arasındaki ilişkiyi 

gösterir. Öğrenenler, umdukları beklentiyi elde edemedikleri durumlarda motivasyon 

kaybına uğrayabilirler [102]. Bu nedenle, tasarımcılar, motivasyonu artırmak ve sürdürmek 

için dışsal pekiştiren durumları, beklentileri aşmayacak ve uygun bir şekilde kullanmalıdır; 
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bu sayede içsel motivasyonun korunması ve memnuniyet faktörünün sağlanması mümkün 

olacaktır [102] 

 
3.7. Veri Toplama Süreci 

 
 

Giresun ilinde faaliyet gösteren liman işletmesindeki çalışanlara iki farklı eğitim 

yöntemiyle temel yangın bilgisi eğitimi verilmiştir. Bu iki yöntem sanal gerçeklik 

uygulaması ve sunum tekniği ile anlatım yöntemidir. 

Eğitimlerden önce her iki gruba da önceden denenmiş olan bir ölçek aracılığıyla ön 

test uygulaması yapılmıştır. 

Sanal gerçeklik ile eğitim alan katılımcılara ilk olarak eğitimde kullanacakları HTC 

Vive Pro sanal gerçeklik gözlüğünün (Şekil 8) nasıl kullanılacağı ve çalıştırılacağı 

konusunda teknik bilgi verilmiştir (Şekil 9). Daha sonra sanal gerçeklik yöntemi ile temel 

yangın eğitimini tamamlamışlardır. Eğitiminden sonra katılımcılara son test uygulanması 

yapılmıştır. 

 

 

 

 
Şekil 8. HTC Vive Pro sanal gerçeklik gözlüğü seti 
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Şekil 9. Sanal gerçeklik eğitimi uygulaması 

 

 
Sunum yöntemiyle yapılacak eğitime katılan çalışanlara konferans ve PowerPoint 

sunumu da dahil olmak üzere temel yangın eğitimi verilmiştir. Katılımcılara eğitimin 

tamamlanmasından sonra son test uygulaması yapılmıştır. Ayrıca her iki gruba da 

eğitimlerin sonunda öğretim yöntemlerini değerlendirmeleri için bir ölçek uygulaması 

yapılmıştır. Veri toplama sürecine ilişkin süreçler Tablo 2’de verilmiştir. 

 
Tablo 2. Veri toplama süreci 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

 

 

Sanal gerçeklik uygulaması ile verilen eğitim hizmet alınan firma tarafından 

hazırlanmıştır. Hazırlanan eğitim gerçek yangın durumlarına ait farklı senaryolardan 

oluşmaktadır. Sunum yoluyla verilecek eğitim araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. 

Hazırlanan eğitimlerin içerikleri “Binaların Yangından Korunması Hakkında Yönetmelik” 

ile “İşyerlerinde Acil Durumlar Hakkında Yönetmelik” temel alınarak; “Yanma”, “Yangın 

 

Gruplar 

Uygulama 

Öncesinde 

Ölçme 

 

Uygulama 

 
Uygulama 

Sonrası Ölçme 

 
Uygulama 

Değerlendirme 

 
Deney Grubu 

 

Yangın Bilgi 

Testi 

 
Sanal Gerçeklik 

 
Yangın Bilgi Testi 

 
 

Öğretim Materyaline 

İlişkin Motivasyon 

Ölçeği   

Yangın Bilgi 

Testi 

  

Kontrol Grubu Sunum Tekniği Yangın Bilgi Testi  
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Türleri ve Sınıfları”, “Yangın Söndürme Prensipleri”, “Yangın Söndürmede Kullanılan 

Cihazlar” ile “Acil Durumlar ve Tahliye” konu başlıklarından oluşmaktadır [103]. 

 
3.8. Araştırmanın Etik Yönü 

 
 

Avrasya Üniversitesi Etik Kurulunun 16.11.2022 tarihli 17 sayılı toplantısında 

2022-55 numaralı toplantısında “İş Sağlığı ve Güvenliği Eğitimlerinde Sanal Gerçeklik 

Uygulamaları Kullanılarak Çalışanlardan Farkındalık Oluşumunun İncelenmesi” adlı 

başvurunun etik kurul onayı (Ek 5) alınmıştır. 

 
3.9. Araştırmanın Sınırlılıkları 

 
 

Araştırmanın sınırlılıkları aşağıdaki gibidir: 

 Bu araştırmada evrenin tamamına ulaşılamayacağı için Giresun ilinde faaliyet 

gösteren liman işletmesindeki çalışanlarla sınırlandırılmıştır. 

 Araştırmada eğitimin konusu temel yangın eğitimi konusu ile sınırlandırılmıştır. 

 Araştırmada katılımcılar en az 128 kişi ile sınırlandırılmıştır. 

 Araştırmadan elde edilen veriler, araştırma öncesinde ve araştırma süresince 

uygulanan ölçme araçlarından elde edilen verilerle sınırlıdır. 

 Araştırmanın maliyeti yüksek olduğundan veri toplama araçları minimum maliyetli 

olacak şekilde sınırlandırılmıştır. 

 
3.10. Araştırmanın Varsayımları 

 
 

Bu araştırmanın varsayımları aşağıdaki gibidir: 

 Sanal gerçeklikle oluşturulan yangın eğitimi ortamının gerçek yangın durumlarını 

yansıttığı varsayılmıştır. 

 Araştırmaya katılan çalışanların teknoloji kullanımına ilişkin deneyimlerinin benzer 

düzeyde olduğu varsayılmıştır. 
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 Araştırmaya katılan çalışanların, araştırmanın tüm aşamalarında Yangın Bilgi Testi 

ve Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeğindeki sorulara yanıt verirken 

içtenlikle ve doğru şekilde gerçek bilgileri verecekleri varsayılmıştır. 

 
3.11. Araştırma Değişkenleri 

 
 

Bu çalışmada, bağımlı değişkenler arasında "Yangın Bilgi Testi" ve "Öğretim 

Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği" bulunmaktadır. Yangın Bilgi Testi, çalışanların 

yangın güvenliği konusundaki bilgi düzeyini değerlendirmek amacıyla kullanılan bir 

ölçümdür. Diğer yandan, "Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği", araştırmaya 

katılan çalışanların eğitim materyallerine ilişkin motivasyon düzeyini ölçmek için 

tasarlanmış bir ölçümdür. 

Araştırmanın bağımsız değişkenleri ise katılımcıların yaş, cinsiyet, medeni durum, 

eğitim durumu, toplam çalışma yılı, hane geliri, çalıştığı iş yerindeki çalışma durumu ve iş 

yerindeki görevi gibi verilerdir. Bu değişkenler, çalışanların sosyo-demografik özelliklerini 

ve iş yaşamlarındaki durumlarını yansıtmaktadır. Bu veriler araştırmada katılımcıların 

eğitim ve bilgi düzeyleri ile motivasyon düzeyleri arasındaki ilişkiyi anlamak ve 

değerlendirmek için kullanılacaktır. 

 
3.12. Verilerin Analizi 

 
 

Sayısal değişkenlerin normal dağılıma uygunluğu Shaphiro Wilk testi ve görsel 

yöntemler ile test edilmiştir. Sonuçlar tüm değişkenler için Ortalama ± Standart sapma 

(Ortanca) şeklinde sunulmuştur. Bağımsız gruplarda veriler normal dağılmadığı durumda 

sürekli verilerin karşılaştırılmasında Mann-Whitney U testi, normal dağılım sağlandığında 

student-t testi kullanılmıştır. Veriler normal dağılmadığı için iki bağımlı grubun 

karşılaştırılmasında Wilcoxin testi çalışılmıştır. Kategorik verilerin karşılaştırılmasında Ki- 

kare testi çalışılmıştır. Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği ve Alt ölçeklerin iç 

tutarlılık ölçütlerini belirlemek için ölçekteki tüm maddelere ait ortalama bir Cronbach's 

Alpha değeri hesaplanmıştır. Örneklemin büyüklüğünün yeterliliğini belirlemek için 

yapılan KMO analizi yapılmış ve Bartletts Testi ile verilerin normal dağılıma sahip olup 
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olmadığı belirlenmiştir. Anlamlılık düzeyi p<0.05 olarak alınmıştır. Analizlerde SPSS 

Windows 26.0 versiyon paket programı kullanılmıştır. 
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4. BULGULAR 

 
 

Sanal gerçeklik ve sunum yöntemleriyle eğitim alan grupların yaşları birbirinden 

anlamlı olarak farklı değildir (p=0.390). Sanal gerçeklik ve sunum yöntemleriyle eğitim 

alan gruplar arasında cinsiyet (p=0.132), medeni hal (p=0.702), eğitim (p=0.188), toplam 

çalışma yılı (p=0.366), hane geliri (p=0.369), işyerindeki görev (p=0.164) farklı 

dağılmamıştır (Tablo 3). 

 
Tablo 3. Sanal gerçeklik ve sunum yöntemleriyle eğitim alan grupların tanımlayıcı bulgularının 

karşılaştırılması 

Değişken Sanal gerçeklik 

yöntemi (n=71) 

Sunum yöntemi 

(n=63) 

U p 

Ort ± SD (Ortanca) Ort ± SD 

(Ortanca) 

Yaş 35.3±7.2 (34) 36.5±8.2 (37) 1.808.5 0.390 

Değişken Sanal gerçeklik 

yöntemi 

Sunum yöntemi X2 
p 

n (%) n (%) 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

(n=71) 

1 (1.4) 

70 (98.6) 

(n=63) 

4 (6.3) 

59 (93.7) 

2.268 0.132 

Medeni hal 

Bekar 

Evli 

(n=71) 

27 (38.0) 

44 (62.0) 

(n=63) 

26 (41.3) 

37 (58.7) 

0.147 0.702 

Eğitim 

İlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Ön lisans 

Lisans 

Lisans üstü 

(n=71) 

3 (4.2) 

17 (23.9) 

34 (47.9) 

10 (14.1) 

5 (7.0) 

2 (2.8) 

(n=63) 

7 (11.1) 

(9.5) 

30 (47.6) 

13 (20.6) 

6 (9.5) 

1 (1.6) 

7.475 0.188 
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Tablo 3. “Devam” Sanal gerçeklik ve sunum yöntemleriyle eğitim alan grupların tanımlayıcı 

bulgularının karşılaştırılması 

Toplam çalışma yılı 

1 yıldan az 

1-5 yıl 

6-10 yıl 

10 yıl ve üzeri 

(n=71) 

4 (5.6) 

20 (28.2) 

9 (12.7) 

38 (53.5) 

(n=62) 

1 (1.6) 

13 (21.0) 

12 (19.4)) 

36 (58.1) 

3.173 0.366 

Hane geliri 

5550 TL ve altı 

5501-7500 TL 

7501 TL - 10000 TL 

10001 TL - 12500 TL 

12500 TL ve üzeri 

(n=71) 

9 (12.7) 

21 (29.6) 

17 (23.9) 

9 (12.7) 

15 (21.1) 

(n=63) 

3 (4.8) 

15 (23.8) 

16 (25.4) 

9 (14.3) 

20 (31.7) 

4.282 0.369 

İşyerinde çalışma yılı* 

0-1 yıl 

2-6 yıl 

7-11 yıl 

11 yıl ve üzeri 

(n=71) 

20 (28.2) 

49 (69.0) 

1 (1.4) 

1 (1.4) 

(n=63) 

18 (28.6) 

44 (69.8) 

0 (0) 

1 (1.6) 

16.641 0.164 

İşyerinde görev 

Operatör 

Liman işçisi 

Bakım onarım personeli 

Şoför 

Güvenlik personeli 

Tekniker 

Yönetici 

Mühendis 

Kaptan 

Uzman 

Uzman yardımcısı 

(n=71) 

12 (16.9) 

13 (18.3) 

8 (11.3) 

12 (16.9) 

2 (2.8) 

6 (8.5) 

3 (4.2) 

2 (2.8) 

1 (1.4) 

3 (2.8) 

7 (9.9) 

(n=63) 

9 (14.3) 

6 (9.5) 

5 (7.9) 

11 (17.5) 

6 (9.5) 

3 (4.8) 

1 (1.6) 

1 (1.6) 

3 (4.8) 

6 (9.5) 

12 (19.0) 

16.641 0.164 

*Veriler normal dağılmadığı için sürekli verilerin karşılaştırılmasında Mann-Whitney U testi kullanılmıştır. 

Kategorik verilerin karşılaştırılmasında Ki-kare testi çalışılmıştır. 

 

Tablo 4’te katılımcıların öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği’ne 

verdikleri yanıtların sanal gerçeklik ve sunum yöntemleriyle eğitim alanlar arasındaki 

dağılımı gösterilmiştir. 2 ayrı eğitime katılan bireyler 33 önermenin tümüne farklı 
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şekillerde yanıt vermişlerdir (p<0.05). Gruplar arasında tanımlayıcı bulgular açısından 

birbirine benzer olmadıkları görülmektedir. 

 
Tablo 4. Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeğine verilen yanıtların sanal gerçeklik ve sunum 

yöntemleriyle eğitim alanlar arasında karşılaştırılması 

Değişken 

E
ğ

it
im

 t
ü

rü
 

D
o

ğ
ru

 d
eğ

il
 

B
ir

a
z
 d

o
ğ

ru
 

O
rt

a
 d

er
e
ce

d
e 

d
o

ğ
ru

 

D
o

ğ
ru

 

Ç
o

k
 d

o
ğ

ru
 

X2 
p 

n 

(%) 

n 

(%) 

n 

(%) 

n 

(%) 

n 

(%) 

1. Eğitim materyalini ilk 

gördüğümde benim için 

kolay olacağını 

düşündüm. 

SGY 

(n=71) 

4 

(5.6) 

3 (4.2) 9 

(12.7) 

28 

(39.4) 

27 

(38.0) 

18.924 0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

1 (1.6) 26 

(41.3) 

24 

(38.1) 

12 

(19.0) 

2. Eğitimin başında 

ilgimi çeken şeyler 

vardı. 

SGY 

(n=71) 

1 

(1.4) 

2 (2.8) 2 

(2.8) 

28 

(39.4) 

38 

(53.5) 

82.748 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

14 

(22.2) 

37 

(58.7) 

0 

(0) 

12 

(19.0) 

3. Bu eğitim materyalini 

tahmin ettiğimden daha 

kolay kavrayıp 

öğrendim. 

SGY 

(n=71) 

1 

(1.4) 

4 (5.6) 10 

(14.1) 

27 

(38.0) 

29 

(40.8) 

15.729 0.003 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

16 

(25.4) 

13 

(20.4) 

22 

(34.9) 

12 

(19.0) 

4. Eğitim materyali ile 

ilgili teknik eğitimi 

aldıktan sonra, bu 

eğitimden neler 

öğrenmem 

gerektiğinden emin 

oldum. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

2 

(2.8) 

32 

(45.1) 

37 

(52.1) 

89.189 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

3 (4.8) 47 

(74.6) 

13 

(20.6) 

0 

(0) 

5. Serbest zamanda 

eğitim materyali ile 

alıştırmalar yapmak, 

bana başarı duygusu 

kazandırdı. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

8 

(11.3) 

30 

(42.3) 

33 

(46.5) 

114.120 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

50 

(79.4) 

13 

(20.6) 

0 

(0) 

0 

(0) 
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Tablo 4. “Devam” Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeğine verilen yanıtların sanal gerçeklik 

ve sunum yöntemleriyle eğitim alanlar arasında karşılaştırılması 

6. Bu eğitim içeriğinin 

önceden öğrendiğim 

bilgilerimle nasıl bir 

ilişkisi olduğu benim 

için açık ve netti. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

2 (2.8) 3 

(4.2) 

33 

(46.5) 

33 

(46.5) 

84.637 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

1 (1.6) 50 

(79.4) 

12 

(19.0) 

0 

(0) 

7. Eğitim materyalinde 

ve verilen teknik 

eğitimde olması 

gerektiği kadar bilgi 

vardı. Önemli olan 

şeyleri ayırabildim. 

SGY 

(n=71) 

1 

(1.4) 

1 (1.4) 5 

(7.0) 

30 

(42.3) 

34 

(47.9) 

78.204 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

15 

(23.8) 

36 

(57.1) 

12 

(19.0) 

0 

(0) 

8. Eğitimde kullanılan 

materyal dikkat 

çekiciydi. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

1 

(1.4) 

27 

(38.0) 

43 

(60.6) 

127.453 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

60 

(95.2) 

2 

(3.2) 

1 

(1.6) 

0 

(0) 

9. Eğitim materyalinin, 

bazı insanlar için nasıl 

önemli olabileceğini 

gösteren resim, hikaye 

ya da örnekler vardı. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

3 (4.2) 7 

(9.9) 

27 

(38.0) 

34 

(47.9) 

99.784 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

29 

(46.0) 

34 

(54.0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

10. Eğitimi başarıyla 

tamamlamak benim için 

önemliydi. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

1 (1.4) 2 

(2.8) 

19 

(26.8) 

49 

(69.0) 

36.168 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

2 (3.2) 14 

(22.2) 

35 

(55.6) 

12 

(19.0) 

11. Eğitim materyalinde 

yer alan görsel işitsel 

uyaranların kalitesi, 

eğitime dikkatimi 

vermemi kolaylaştırdı. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

2 (2.8) 6 

(8.5) 

32 

(45.1) 

31 

(43.7) 

105.946 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

28 

(44.4) 

35 

(55.6) 

0 

(0) 

0 

(0) 

12. Bu eğitim materyali 

ile uygulama yaptıkça, 

bilgi ve becerilerimi 

geliştireceğimden emin 

oldum. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

1 (1.4) 2 

(2.8) 

28 

(39.4) 

40 

(56.3) 

62.860 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

1 (1.4) 28 

(44.4) 

34 

(54.0) 

0 

(0) 
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Tablo 4. “Devam” Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeğine verilen yanıtların sanal gerçeklik 

ve sunum yöntemleriyle eğitim alanlar arasında karşılaştırılması 

13. Eğitimden o kadar 

keyif aldım ki konuyla 

ilgili daha çok şey 

öğrenmek istedi. 

SGY 

(n=71) 

1 

(1.4) 

2 (2.8) 3 

(4.2) 

27 

(38.0) 

38 

(53.5) 

115.681 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

13 

(20.6) 

50 

(79.4) 

0 

(0) 

0 

(0) 

14. Eğitim materyalinde 

ders anlatımları 

zevkliydi. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

1 

(1.4) 

22 

(31.0) 

48 

(67.6) 

87.078 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

25 

(39.7) 

17 

(27.0) 

21 

(33.3) 

0 

(0) 

15. Eğitim materyalin 

içeriği ilgimi çeken 

konulara göre 

hazırlanmıştı. 

SGY 

(n=71) 

1 

(1.4) 

4 (5.6) 5 

(7.0) 

33 

(46.5) 

28 

(39.4) 

102.402 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

26 

(41.3) 

37 

(58.7) 

0 

(0) 

0 

(0) 

16. Eğitim materyalinde 

bilgilerin akıcılığı, 

dikkatimi vermemi 

kolaylaştırdı. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

2 

(2.8) 

30 

(42.3) 

39 

(54.9) 

112.521 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

27 

(42.9) 

35 

(55.6) 

1 

(1.6) 

0 

(0) 

17. Eğitim 

materyalinde, 

eğitimdeki bilgileri 

insanların nasıl 

kullandığına dair 

örnekler ve açıklamalar 

vardı. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

8 

(11.3) 

31 

(43.7) 

32 

(45.1) 

109.671 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

38 

(60.3) 

25 

(39.7) 

0 

(0) 

0 

(0) 

18. Eğitimdeki 

uygulamalar çok 

kolaydı. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

4 (5.6) 8 

(11.3) 

34 

(47.9) 

25 

(35.2) 

72.892 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

47 

(74.6) 

4 

(6.3) 

12 

(19.0) 

0 

(0) 

19. Eğitimde merak 

uyandıran şeyler vardı. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

2 

(2.8) 

32 

(45.1) 

37 

(52.1) 

91.491 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

24 

(38.1) 

27 

(42.9) 

12 

(19.0) 

0 

(0) 
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Tablo 4. “Devam” Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeğine verilen yanıtların sanal gerçeklik 

ve sunum yöntemleriyle eğitim alanlar arasında karşılaştırılması 

20. Eğitimi alıp 

uygulama yapmaktan 

gerçekten zevk aldım. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

2 

(2.8) 

18 

(25.4) 

51 

(71.8) 

74.668 <0.001 

SY 

(n=63) 

1 

(1.6) 

0 

(0) 

15 

(23.8) 

47 

(47.6) 

0 

(0) 

21. Eğitimde konu 

tekrarların sayısı 

yeterliydi. Hiç 

sıkılmadım. 

SGY 

(n=71) 

1 

(1.4) 

1 (1.4) 1 

(1.4) 

29 

(40.8) 

39 

(54.9) 

126.319 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

49 

(77.8) 

14 

(22.2) 

0 

(0) 

0 

(0) 

22. Eğitimdeki bilgiler 

ve bilgilerin veriliş 

şekli, bu konunun ne 

kadar önemli olduğunu 

düşünmemi sağladı. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

1 (1.4) 2 

(2.8) 

28 

(39.4) 

40 

(56.3) 

122.509 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

24 

(38.1) 

39 

(61.9) 

0 

(0) 

0 

(0) 

23. Eğitim boyunca 

tahmin etmediğim ya da 

şaşırtıcı ve yararlı 

bilgiler edindim. 

SGY 

(n=71) 

1 

(1.4) 

1 (1.4) 2 

(2.8) 

38 

(53.5) 

29 

(40.8) 

89.664 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

0 

(0) 

51 

(81.0) 

12 

(19.0) 

0 

(0) 

24. Teknik eğitimi 

tamamlayıp eğitim 

materyali ile bir süre 

uygulama yaptıktan 

sonra, eğitimde başarılı 

olacağıma emin oldum. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

1 (1.4) 3 

(4.2) 

30 

(42.3) 

37 

(52.1) 

84.705 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

14 

(22.2) 

37 

(58.7) 

12 

(19.0) 

0 

(0) 

25. Alıştırmalardan 

sonraki geri 

bildirimler/yorumlar, 

çalışmamın karşılığını 

aldığımı hissetmemi 

sağladı. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

3 

(4.2) 

40 

(56.3) 

28 

(39.4) 

85.584 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

1 (1.6) 50 

(79.4) 

12 

(19.0) 

0 

(0) 

26. İşitsel görsel çeşitli 

öğeler eğitime dikkatimi 

vermeme yardımcı oldu. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

2 

(2.8) 

33 

(46.5) 

36 

(50.7) 

122.610 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

34 

(54.0) 

28 

(44.4) 

1 

(1.6) 

0 

(0) 
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Tablo 4. “Devam” Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeğine verilen yanıtların sanal gerçeklik 

ve sunum yöntemleriyle eğitim alanlar arasında karşılaştırılması 

27. Eğitim 

materyalindeki yazılar 

ve videoların şekli 

benim için uygundu. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

1 (1.4) 6 

(8.5) 

31 

(43.7) 

33 

(46.5) 

109.209 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

23 

(36.5) 

40 

(63.5) 

0 

(0) 

0 

(0) 

28. Eğitimin içeriğini, 

kendi hayatımdaki 

şeylerle 

ilişkilendirebildim. 

SGY 

(n=71) 

1 

(1.4) 

1 (1.4) 6 

(8.5) 

32 

(45.1) 

31 

(43.7) 

46.819 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

1 (1.6) 29 

(46.0) 

33 

(52.4) 

0 

(0) 

29. Eğitimi başarıyla 

tamamlamak kendimi 

iyi hissettirdi. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

1 (1.4) 2 

(2.8) 

28 

(39.4) 

40 

(56.3) 

52.546 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

0 

(0) 

3 

(4.8) 

60 

(95.2) 

0 

(0) 

30. Eğitim içeriğinin, 

benim için faydalı 

olacağına inandım. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

0 

(0) 

2 

(2.8) 

33 

(46.5) 

36 

(50.7) 

49.036 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

0 

(0) 

16 

(25.4) 

47 

(74.6) 

0 

(0) 

31. Eğitim materyalinin 

tüm bölümlerini 

anladım. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

2 (2.8) 4 

(5.6) 

28 

(39.4) 

37 

(52.1) 

118.901 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

0 

(0) 

63 

(100.0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

32. Eğitim materyali 

içeriği iyi hazırlanmıştı. 

Bu nedenle eğitimde 

başarılı olacağıma dair 

güvenim arttı. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

1 (1.4) 0 

(0) 

30 

(42.3) 

40 

(56.3) 

79.259 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

0 

(0) 

38 

(60.3) 

25 

(39.7) 

0 

(0) 

33. Eğitim o kadar 

güzel hazırlanmıştı ki 

bu eğitimi tamamlamak 

benim için bir zevkti. 

SGY 

(n=71) 

0 

(0) 

1 (1.4) 3 

(4.2) 

20 

(28.2) 

47 

(66.2) 

118.938 <0.001 

SY 

(n=63) 

0 

(0) 

22 

(34.9) 

41 

(65.1) 

0 

(0) 

0 

(0) 

Kısaltmalar: SGY: Sanal Gerçeklik Yöntemi, SY: Sunum Yöntemi. Kategorik verilerin karşılaştırılmasında 

Ki-kare testi kullanılmıştır. 

 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği için sanal gerçeklik yöntemiyle 

eğitim uygulananlarda Cronbach's Alpha değeri 0.936 (yüksek derecede güvenilir), madde 

sayısı 33, sunum yöntemiyle eğitim uygulananlarda Cronbach's Alpha değeri 0.857 
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(yüksek derecede güvenilir), madde sayısı 33’tür. Tüm grup için değerlendirildiğinde 

Cronbach's Alpha değeri 0.982’dir. Ölçeğin Dikkat Alt Ölçeğine ait Cronbach's Alpha 

değeri 0.958 (madde sayısı 10), Uygunluk Alt Ölçeğine ait Cronbach's Alpha değeri 0.931 

(madde sayısı 8), Güven Alt Ölçeğine ait Cronbach's Alpha değeri 0.921 (madde sayısı 9), 

Memnuniyet Alt Ölçeğine ait Cronbach's Alpha değeri 0.915 (madde sayısı 6)’tir (Tablo 

5). 

 
Tablo 5. Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği ve Alt ölçeklerin iç tutarlılık ölçütleri 

 

 Cronbach’s Alpha Sayısı Madde sayısı 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği 

(Sanal Gerçeklik Yöntemi) 
0.936 33 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği 

(Sunum Yöntemi) 
0.857 33 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği 

(Tüm katılımcılar) 
0.982 33 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği- 

Dikkat Alt Ölçeği 
0.958 10 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği- 

Uygunluk Alt Ölçeği 
0.931 8 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği- 

Güven Alt Ölçeği 
0.921 9 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği- 

Memnuniyet Alt Ölçeği 
0.915 6 

 

Örneklemin büyüklüğünün yeterliliğini belirlemek için yapılan KMO analizi 

sonuçlarına göre değerin 0.928 çıktığı görülmektedir. KMO değerinin yüksek olması 

sonucu örneklem büyüklüğünün yeterli olduğunu göstermektedir. Bartletts Testi 

sonuçlarının (p<0.001) olması verilerin normal dağılıma sahip olduğunu göstermektedir 

(Tablo 6). 
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Tablo 6. Örneklem Büyüklüğünün Güvenilirlik Analizi (KMO ve Bartlett’s Test) 
 

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy. 0.928 

Bartlett's Test of Sphericity Approx. Chi-Square 6484.566 

df 528 

Sig. <0.001 

 

Tablo 7’ye göre, her iki eğitim grubunda eğitim yapılmadan önce katılımcıların 

Yangın Bilgi Testindeki her bir soruya verdikleri yanıtlar gruplar arasında karşılaştırılarak 

verilmiştir. Katılımcıların Yangın Bilgi Testindeki her bir önermeye verdikleri yanıtlara 

bakıldığında, eğitim yapılmadan önce sanal gerçeklik yöntemi ve sunum yöntemi ile eğitim 

alanlar arasında yangın söndürme prensipleri, A ve B sınıfı yangınların söndürülmesinde 

hangi tip yangın söndürücülerin kullanılması gerektiği, benzin, benzol, boya yangınlarının 

hangi yangın sınıfı olduğu, yanma şekillerine göre yangın türleri, yangın olayının 

gerçekleşmesi için 3 parametre, benzin buharının alev almasının yanma türü, yangın 

çeşitleri, odun, kömür, kağıt gibi maddelerin yanma tipleri, kolonya, benzin, aseton, 

motorin, propan, bütan, LPG gibi maddelerin yakıt tipleri, katı yanıcı maddelerin alevli ve 

korlu olarak yandığı yangınların tipi, C tipi yangınlara müdahale sırası, alüminyum, 

magnezyum vb. yanabilen hafif metallerin oluşturduğu yangınların sınıfı, elektrik 

yangınlarının söndürülmesinde kullanılabilecek yangın söndürücüler, F tipi yangınlara 

müdahalede kullanılması gereken madde, çalışma ortamında yangın çıkması durumunda 

yapılması gereken işlemler gibi konu başlıklarından alınan puanlar açısından istatistiksel 

olarak anlamlı farklı bulunmamıştır (p>0.05). 
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Tablo 7. Eğitimler yapılmadan önce Yangın Bilgi Testine verilen yanıtların eğitim grupları arasında 

karşılaştırılması 

Değişken Sanal gerçeklik 

yöntemi (n=71) 

Sunum yöntemi 

(n=63) 

U P 

Ort ± SD 

(Ortanca) 

Ort ± SD 

(Ortanca) 

1. Yangın söndürme prensiplerinin neler 

olduğunu sadece konu başlıkları şeklinde 

yazınız 

2.0±2.0 (2) 2.6±2.1 (2) 1849.0 0.072 

2. A ve B sınıfı yangınların 

söndürülmesinde hangi tip yangın 

söndürücüler kullanılmalıdır? 

1.7±1.6 (2) 1.7±1.5 (2) 2202.0 0.870 

3. Benzin, benzol, boya yangınları hangi tip 

yangın sınıfındadır? 

1.6±1.5 (3) 1.8±1.4 (3) 2049.0 0.329 

4. Yanma şekillerine göre yangın türleri 

nelerdir? 

1.6±2.3 (0) 1.9±2.6 (0) 2148.0 0.663 

5. Bir yangın olayının gerçekleşebilmesi 

için hangi üç parametrenin bir arada olması 

gerekmektedir? 

6.3±2.7 (6) 5.6±2.8 (6) 1896.5 0.108 

6. Düşük sıcaklıklarda buharlaşan 

maddelerde görülen yanma şekli olan 

benzin buharının alev alması ne tür bir 

yanmaya örnektir? 

1.6±1.5 (3) 2.0±2.0 (3) 2041.5 0.314 

7. Kaç tür yangın çeşidi bulunmaktadır? 6.6±3.4 (6) 5.8±3.6 (6) 1971.5 0.225 

8. Odun, kömür, kağıt gibi maddeler hangi 

yakıt tipine örnektir? 

2.4±1.1 (3) 2.1±1.3 (3) 2042.5 0.231 

9. Kolonya, benzin, aseton, motorin gibi 

maddeler hangi yakıt tipine örnektir? 

2.0±1.3 (3) 1.7±1.4 (3) 2006.5 0.217 

10. Propan, bütan, LPG gibi maddeler hangi 

yakıt tipine örnektir? 

1.6±1.5 (3) 2.1±1.4 (3) 1883.5 0.063 

11. Yanma sonucu ortaya çıkan ürünlerden 

dört tanesini yazınız? 

2.3±1.8 (2) 3.0±2.5 (2) 1965.5 0.210 

12. Katı yanıcı maddelerin alevli ve korlu 

olarak yandığı yangınlar hangi yangın 

sınıfına girmektedir? 

1.5±0.8 (2) 1.6±0.8 (2) 2191.5 0.784 
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Tablo 7. “Devam” Eğitimler yapılmadan önce Yangın Bilgi Testine verilen yanıtların eğitim grupları 

arasında karşılaştırılması 

13. C sınıfı yangınlara doğru şekilde 

müdahale yapılabilmesi için gerekli işlem 

adımlarını sırasıyla yazınız? 

1.3±1.5 (2) 1.5±1.5 (2) 2045.0 0.354 

14. Daha çok endüstriyel çevrelerde görülen 

alüminyum, magnezyum vb. yanabilen hafif 

metallerin oluşturduğu yangınlar hangi tür 

yangın sınıfına girmektedir? 

1.1±0.9 (2) 1.2±0.9 (2) 2076.5 0.401 

15. Elektrik yangınlarının söndürülmesi 

esnasında kullanılabilecek üç yangın 

söndürücü tipini yazınız 

4.3±2.2 (6) 4.0±2.1 (3) 2036.5 0.322 

16. F sınıfı olarak bilinen tava yangınlarında 

parlama ve patlamaların olmaması için bu 

tarz yangınlara hangi madde ile kesinlikle 

müdahale edilmemelidir? 

2.3±1.2 (3) 2.4±1.1 (3) 2190.0 0.765 

17. Bir çalışma ortamında 

karşılaşabileceğiniz yangın durumunda 

sırasıyla yapılması gereken işlem adımlarını 

yazınız 

3.2±1.8 (4) 3.3±1.7 (4) 2233.5 0.989 

Değişken Sanal gerçeklik 

yöntemi (n=71) 

Sunum yöntemi 

(n=63) 

t P 

Ort ± SD 

(Ortanca) 

Ort ± SD 

(Ortanca) 

Toplam* 44.2±12.1 (45) 45.0±14.7 (45) -0.350 0.727 

*Veriler normal dağıldığı için bağımsız gruplarda student-t testi çalışılmıştır. Diğer veriler Mann-Whitney U 

testi ile analiz edilmiştir. 

 

Tablo 8’e göre; katılımcıların Yangın Bilgi Testindeki her bir önermeye verdikleri 

yanıtlara bakıldığında, eğitim yapılmadan önce sanal gerçeklik yöntemi ve sunum yöntemi 

ile eğitim alanlar arasında sanal gerçeklik eğitimi alan katılımcılar “Yanma şekillerine göre 

yangın türleri nelerdir?” sorusuna (p=0.019), “Bir yangın olayının gerçekleşebilmesi için 

hangi üç parametrenin bir arada olması gerekmektedir?” sorusuna (p=0.019), “Kaç tür 

yangın çeşidi bulunmaktadır?” sorusuna (p<0.001), “Kolonya, benzin, aseton, motorin gibi 

maddeler hangi yakıt tipine örnektir?” sorusuna (p=0.002), “Propan, bütan, LPG gibi 

maddeler hangi yakıt tipine örnektir?” sorusuna (p=0.035), “Bir çalışma ortamında 
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karşılaşabileceğiniz yangın durumunda sırasıyla yapılması gereken işlem adımlarını 

yazınız” sorusuna (p<0.001) sunum yöntemiyle eğitilen katılımcılara göre istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde yüksek puan almıştır. Sanal gerçeklik ve sunum yöntemiyle eğitim 

alan katılımcılar arasında yangın söndürme prensipleri, A ve B sınıfı yangınların 

söndürülmesinde hangi tip yangın söndürücülerin kullanılması gerektiği, benzin, benzol, 

boya yangınlarının hangi yangın sınıfı olduğu, benzin buharının alev almasının yanma 

türü, yangın çeşitleri, odun, kömür, kağıt gibi maddelerin yanma tipleri, katı yanıcı 

maddelerin alevli ve korlu olarak yandığı yangınların tipi, C tipi yangınlara müdahale 

sırası, alüminyum, magnezyum vb. yanabilen hafif metallerin oluşturduğu yangınların 

sınıfı, elektrik yangınlarının söndürülmesinde kullanılabilecek yangın söndürücüler, F tipi 

yangınlara müdahalede kullanılması gereken madde gibi konu başlıklarından alınan 

puanlar açısından istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamıştır (p>0.05). 

 
Tablo 8. Eğitimler yapıldıktan sonra Yangın Bilgi Testine verilen yanıtların eğitim grupları arasında 

karşılaştırılması 

Değişken Sanal gerçeklik 

yöntemi (n=68) 

Sunum 

yöntemi (n=63) 

U P 

Ort ± SD 

(Ortanca) 

Ort ± SD 

(Ortanca) 

1. Yangın söndürme prensiplerinin neler 

olduğunu sadece konu başlıkları şeklinde 

yazınız 

3.9±1.7 (4) 4.0±1.8 (4) 2064.0 0.702 

2. A ve B sınıfı yangınların söndürülmesinde 

hangi tip yangın söndürücüler 

kullanılmalıdır? 

3.4±0.9 (4) 3.2±1.0 (4) 1978.0 0.258 

3. Benzin, benzol, boya gibi yangınları hangi 

tip yangın sınıfındadır? 

2.9±0.3 (3) 2.9±0.5 (3) 2150.0 0.746 

4. Yanma şekillerine göre yangın türleri 

nelerdir? 

4.5±2.5 (4) 3.5±2.5 (4) 1648.5 0.019 

5. Bir yangın olayının gerçekleşebilmesi için 

hangi üç parametrenin bir arada olması 

gerekmektedir? 

8.4±1.3 (9) 7.9±1.5 (9) 1757.0 0.019 
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Tablo 8. “Devam” Eğitimler yapıldıktan sonra Yangın Bilgi Testine verilen yanıtların eğitim grupları 

arasında karşılaştırılması 

6. Düşük sıcaklıklarda buharlaşan 

maddelerde görülen yanma şekli olan 

benzin buharının alev alması ne tür bir 

yanmaya örnektir? 

2.7±0.7 (3) 2.4±1.1 (3) 1925.5 0.079 

7. Kaç tür yangın çeşidi bulunmaktadır? 11.6±0.9 (12) 9.9±1.6 (10) 962.0 <0.001 

8. Odun, kömür, kağıt gibi maddeler hangi 

yakıt tipine örnektir? 

2.9±0.5 (3) 2.7±0.8 (3) 2064.0 0.199 

9. Kolonya, benzin, aseton, motorin gibi 

maddeler hangi yakıt tipine örnektir? 

2.8±0.7 (3) 2.2±1.3 (3) 1747.5 0.002 

10. Propan, bütan, LPG gibi maddeler 

hangi yakıt tipine örnektir? 

2.9±0.5 (3) 2.6±0.9 (3) 1961.5 0.035 

11. Yanma sonucu ortaya çıkan ürünlerden 

dört tanesini yazınız? 

4.8±2.5 (4) 4.1±1.8 (4) 1736.0 0.053 

12. Katı yanıcı maddelerin alevli ve korlu 

olarak yandığı yangınlar hangi yangın 

sınıfına girmektedir? 

2.0±0 (2) 1.9±0.4 (2) 2173.5 1.000 

13. C sınıfı yangınlara doğru şekilde 

müdahale yapılabilmesi için gerekli işlem 

adımlarını sırasıyla yazınız? 

2.5±1.8 (2) 2.1±1.5 (2) 1853.5 0.155 

14. Daha çok endüstriyel çevrelerde 

görülen alüminyum, magnezyum vb. 

yanabilen hafif metallerin oluşturduğu 

yangınlar hangi tür yangın sınıfına 

girmektedir? 

1.9±0.2 (2) 1.8±0.4 (2) 2067.0 0.142 

15. Elektrik yangınlarının söndürülmesi 

esnasında kullanılabilecek üç yangın 

söndürücü tipini yazınız 

5.2±1.3 (6) 5.4±1.1 (6) 2014.5 0.414 

16. F sınıfı olarak bilinen tava 

yangınlarında parlama ve patlamaların 

olmaması için bu tarz yangınlara hangi 

madde ile kesinlikle müdahale 

edilmemelidir? 

3.0±0 (3) 2.9±0.3 (3) 2139.0 0.295 
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Tablo 8. “Devam” Eğitimler yapıldıktan sonra Yangın Bilgi Testine verilen yanıtların eğitim grupları 

arasında karşılaştırılması 

17. Bir çalışma ortamında 

karşılaşabileceğiniz yangın durumunda 

sırasıyla yapılması gereken işlem 

adımlarını yazınız 

5.2±1.4 (6) 4.7±1.0 (4) 1446.5 <0.001 

Toplam 71.5±8.1 (73) 65.0±9.0 (65) 1281.5 <0.001 

*Veriler normal dağılmadığı için sürekli verilerin karşılaştırılmasında Mann-Whitney U testi kullanılmıştır. 

 

 

Tablo 9’a göre; yalnızca sunum yöntemiyle eğitim alanlarda “Düşük sıcaklıklarda 

buharlaşan maddelerde görülen yanma şekli olan benzin buharının alev alması ne tür bir 

yanmaya örnektir?” sorusuna verilen yanıtlar fark etmemiştir (p=0.078). Sanal gerçeklik ve 

sunum yöntemleriyle eğitim alan gruplarda Yangın Bilgi Testinden elde edilen puanların 

eğitim öncesi ve sonrasına göre karşılaştırıldığında 6. sorudaki haricindeki diğer sorularda 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık vardır (p<0.05). 

 
Tablo 9. Sanal gerçeklik ve sunum yöntemleriyle eğitim alan gruplarda Yangın Bilgi Testinden elde 

edilen puanların eğitim öncesi ve sonrasına göre karşılaştırılması 

Değişken Sanal gerçeklik yöntemi Sunum yöntemi 

Test değeri P Test değeri P 

1. Yangın söndürme prensiplerinin neler 

olduğunu sadece konu başlıkları şeklinde 

yazınız 

-5.376 <0.001 -5.017 <0.001 

2. A ve B sınıfı yangınların söndürülmesinde 

hangi tip yangın söndürücüler kullanılmalıdır? 

-5.504 <0.001 -5.546 <0.001 

3. Benzin, benzol, boya gibi yangınları hangi 

tip yangın sınıfındadır? 

-5.507 <0.001 -4.690 <0.001 

4. Yanma şekillerine göre yangın türleri 

nelerdir? 

-5.330 <0.001 -4.768 <0.001 

5. Bir yangın olayının gerçekleşebilmesi için 

hangi üç parametrenin bir arada olması 

gerekmektedir? 

-4.597 <0.001 -5.454 <0.001 

6. Düşük sıcaklıklarda buharlaşan maddelerde 

görülen yanma şekli olan benzin buharının 

alev alması ne tür bir yanmaya örnektir? 

-4.747 <0.001 -1.762 0.078 
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Tablo 9. “Devam” Sanal gerçeklik ve sunum yöntemleriyle eğitim alan gruplarda Yangın Bilgi 

Testinden elde edilen puanların eğitim öncesi ve sonrasına göre karşılaştırılması 

7. Kaç tür yangın çeşidi bulunmaktadır? -6.794 <0.001 -6.520 <0.001 

8. Odun, kömür, kağıt gibi maddeler hangi 

yakıt tipine örnektir? 

-2.840 0.005 -3.207 0.001 

9. Kolonya, benzin, aseton, motorin gibi 

maddeler hangi yakıt tipine örnektir? 

-3.530 <0.001 -2.500 0.012 

10. Propan, bütan, LPG gibi maddeler hangi 

yakıt tipine örnektir? 

-5.530 <0.001 -3.117 0.002 

11. Yanma sonucu ortaya çıkan ürünlerden 

dört tanesini yazınız? 

-4.948 <0.001 -4.461 <0.001 

12. Katı yanıcı maddelerin alevli ve korlu 

olarak yandığı yangınlar hangi yangın sınıfına 

girmektedir? 

-3.972 <0.001 -3.384 0.002 

13. C sınıfı yangınlara doğru şekilde 

müdahale yapılabilmesi için gerekli işlem 

adımlarını sırasıyla yazınız? 

-3.725 <0.001 -3.409 0.001 

14. Daha çok endüstriyel çevrelerde görülen 

alüminyum, magnezyum vb. yanabilen hafif 

metallerin oluşturduğu yangınlar hangi tür 

yangın sınıfına girmektedir? 

-5.385 <0.001 -3.962 <0.001 

15. Elektrik yangınlarının söndürülmesi 

esnasında kullanılabilecek üç yangın 

söndürücü tipini yazınız 

-2.818 0.005 -5.038 <0.001 

16. F sınıfı olarak bilinen tava yangınlarında 

parlama ve patlamaların olmaması için bu tarz 

yangınlara hangi madde ile kesinlikle 

müdahale edilmemelidir? 

-3.742 <0.001 -3.051 0.002 

17. Bir çalışma ortamında karşılaşabileceğiniz 

yangın durumunda sırasıyla yapılması gereken 

işlem adımlarını yazınız 

-5.996 <0.001 -5.218 <0.001 

Toplam -7.206 <0.001 -6.903 <0.001 

*Veriler normal dağılmadığı için iki bağımlı grubun karşılaştırılmasında Wilcoxin testi çalışılmıştır. 

 

 

Tablo 10’a göre; Öğretim Materyali’ne İlişkin Motivasyon Ölçeğinin alt 

ölçeklerinden dikkat (p<0.001), uygunluk (p<0.001), güven (p<0.001), memnuniyet 

(p<0.001) ve ölçekten alınan toplam puanlar (p<0.001) sanal gerçeklik yöntemiyle eğitim 
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alanlarda sunum yöntemiyle eğitim alanlara göre istatistiksel olarak anlamlı derecede 

yüksektir. 

 
Tablo 10. Öğretim Materyali’ne İlişkin Motivasyon Ölçeği toplam puan ve alt ölçek puanlarının eğitim 

yöntemine göre karşılaştırılması 

 Sanal Gerçeklik 

yöntemi (n=71) 

Sunum yöntemi (n=63) U p 

 Ort ± SD (Ortanca) Ort ± SD (Ortanca 

Dikkat 44.5±4.0 (45) 26.6±1.2 (27) 0 <0.001 

Uygunluk 35.0±3.6 (35) 24.4±2.8 (26) 68.0 <0.001 

Güven 38.9±4.4 (40) 28.6±3.9 (29) 289 <0.001 

Memnuniyet 26.8±2.7 (27) 18.4±2.7 (27) 62.5 <0.001 

Toplam 145.5±13.2 (147) 98.2±8.0 (101) 11.5 <0.001 

*Veriler normal dağılmadığı için sürekli verilerin karşılaştırılmasında Mann-Whitney U testi kullanılmıştır. 
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5. TARTIŞMA 

 
Sanal gerçeklik ve sunum yöntemleriyle eğitim alan grupların yaşları, cinsiyetleri, 

medeni halleri, eğitim düzeyleri, toplam çalışma yılları, hane gelirleri ve işyerindeki 

görevleri istatistiksel olarak farklı değildir. Katılımcıların Öğretim Materyaline İlişkin 

Motivasyon Ölçeği’ne verdikleri yanıtlar 2 ayrı eğitime katılan bireyler arasında 33 

soruluk ölçeğin tüm önermeleri için farklı şekilde dağılmıştır. Öğretim Materyaline İlişkin 

Motivasyon Ölçeği sanal gerçeklik yöntemiyle eğitim alanlarda sunum yöntemiyle eğitim 

alanlara göre daha güvenilir sonuçlara sahiptir. Çalışma için örneklem büyüklüğü yeterli 

bulunmuştur. Her iki eğitim grubunda eğitim yapılmadan önce katılımcıların Yangın Bilgi 

Testi’ne verdikleri yanıtlar birbirinden farklı değildir. 

Sanal gerçeklik eğitimi alan katılımcılar, yanma şekillerine göre yangın türleri, bir 

yangın olayının gerçekleşebilmesi için gerekli 3 parametre, yangın çeşitleri, bazı yakıt 

tipleri ve bir çalışma ortamında karşılaşabilecek yangın durumunda sırasıyla yapılması 

gereken işlem adımları konularında sunum yöntemiyle eğitilen katılımcılara göre daha 

doğru yanıtlar vermişlerdir. Sunum yöntemiyle eğitim alan katılımcılarda düşük 

sıcaklıklarda buharlaşan maddelerde görülen yanma şekli olan benzin buharının alev 

almasının yanma türü konusunda eğitim öncesi ve sonrası arasında bir farklılık yoktur. 

Diğer konular hakkında hem sunum yöntemiyle hem de sanal gerçeklik yöntemiyle eğitim 

alanlarda puanlardaki artış dikkat çekmektedir. Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon 

Ölçeğinin alt ölçeklerinden dikkat, uygunluk, güven, memnuniyet ve ölçekten alınan 

toplam puanlar sanal gerçeklik yöntemiyle eğitim alanlarda sunum yöntemiyle eğitim 

alanlara göre istatistiksel anlamlı derecede yüksek bulunmuştur. 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği için sanal gerçeklik yöntemiyle 

eğitim uygulananlarda Cronbach's Alpha değeri sunum yöntemine göre daha yüksek 

çıkmıştır. Tüm katılımcıların içinde olduğu iç tutarlılık değerlendirmesinde tüm 

maddelerin dahil edildiği ölçek Cronbach's Alpha değeri 0.982 ile en yüksektir. Alt 

ölçeklerden en yüksek iç tutarlılık dikkat alt ölçeğindedir. Dinçer ve Doğanay’ın Türkçe 

uyarlama çalışmasında 4 alt ölçeğe ait Cronbach's Alpha değerleri çalışmamızdaki 

değerlerden düşük bulunmuştur. Dikkat alt ölçeğinin Cronbach's Alpha değeri 0.83, 

uygunluk alt ölçeğinin Cronbach's Alpha değeri 0.74, güven alt ölçeğinin Cronbach's 

Alpha değeri 0.79, memnuniyet alt ölçeğinin Cronbach's Alpha değeri 0.82’dir. Ölçeğin 
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tamamında Cronbach's Alpha değeri 0.93’e yükselmektedir [99]. Bu değerde bizim 

çalışmamızdaki değerden düşüktür. Ölçeğin ilk Türkçe uyarlama çalışmalarından 2009 

yılında Acar’ın yapmış olduğu çalışmada Cronbach's Alpha değeri 0.92 olarak 

bulunmuştur. Alt ölçeklere ait Cronbach's Alpha değerleri çalışmamızdan düşük 

bulunmuştur [97]. Kutu ve Sözbilir’in çalışmasında tüm ölçeğe ait Cronbach's Alpha 

değeri 0.83 olarak bulunmuştur [98]. Bu değerin de çalışmamızdaki iç tutarlılık değerinden 

düşük olduğu görülmektedir. 

Çalışmamızda yalnızca sunum yöntemiyle eğitim alanlarda düşük sıcaklıklarda 

buharlaşan maddelerde görülen yanma şekli olan benzin buharının alev almasının yangın 

türü konusunda bir bilgi düzeyinde artış gösterilmezken diğer tüm sorulara verilen 

yanıtlarda artış her iki eğitim grubunda da görülmüştür. Sacks ve ark.’nın inşaat işçilerinde 

yapmış oldukları çalışmada hem sanal gerçeklik hem de geleneksel eğitim grupları için 

tehlike tespiti ve önleme becerilerinin hemen öğrenilmesinde eğitimin etkinliği 

gösterilmiştir. İlginç bir şekilde, geleneksel eğitim alan katılımcılar, eğitimden sonra risk 

seviyelerini daha yüksek değerlendirmişlerdir; öte yandan, sanal gerçeklik eğitimi alan 

gruplar, eğitimden sonra risk seviyelerini azaltmışlardır. Çalışmada küçük örneklem 

büyüklüğünden dolayı, sanal gerçeklik eğitimi için kesin bir avantaj belirlemek mümkün 

olmamıştır, ancak dökme beton işleri için, sanal gerçeklik eğitiminin risk tespiti görevinde 

ve önleme görevinde istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde üstünlüğü kanıtlanmıştır [104]. 

Rossler ve ark.’nın lisans öncesi hemşirelik öğrencilerinde yaptıkları çalışmada hem sanal 

gerçeklik kullanılan grupta hem de geleneksel eğitim uygulanan grupta yangın güvenliği 

değerlendirmesinde medyan sınav puanlarına göre mevcut yangın güvenliği bilgisinde 

benzerlik gösterdiği ortaya konulmuştur. Ancak sanal gerçeklik yöntemi ile eğitim alan 

grupta bilgi düzeyi daha belirgin olarak artmıştır [105]. Kerr ve ark.’nın çalışmasında 

bilgisayar tabanlı öğretimle işçilerde sese karşı kulak koruması kullanımı artmıştır [106]. 

İşçiler, davranışları aracılığıyla kendi güvenliklerini belirlemede önemli bir rol 

oynamaktadırlar. Şirketler çalışma alanını ve işi hazırlama, uyum sağlama yoluyla disiplin 

önlemleri uygulama ve eğitim ile kişisel koruyucu ekipman (KKE) sağlama gibi tüm 

makul önlemleri almasına rağmen, işçiler hala kendilerini tehlikeye atan çalışma şekillerini 

tercih edebilmektedirler. Riskleri tanıma yetenekleri ve bu risklerin büyüklüğüne ilişkin 

subjektif analizleri, davranışlarını ve dolayısıyla güvenliklerini belirleyen faktörler 

arasında yer almaktadır [104]. Bu becerileri, güvenlik konusundaki eğitimler 
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desteklemektedir. İşyerlerinde yaygın olan, dersler, videolar veya gösteriler aracılığıyla 

düşük katılımlı eğitimlerin, daha etkili olan ilgi çekici eğitim yöntemleriyle 

karşılaştırıldığında minimum düzeyde etkili olduğu sürekli olarak gösterilmiştir [107]. 

Wilkins’in çalışmasında (2011) yapay bir sınıf ortamında güvenlik düzenlemelerine daha 

az uyulmasının veya uyulmamasının pratik sonuçlarının daha aşikar olduğu iş yerlerinde 

daha fazla eğitim ihtiyacı olduğu belirtilmiştir [108]. İşyerlerinin tehlikeli doğası, yerinde 

eğitimi zorlaştırmaktadır ve başarısızlık deneyimiyle eğitimi engeller. Bu sorunu çözmek 

için, işyerini fiziksel olarak simüle eden özel amaçlı eğitim tesisleri inşa etmek bir çözüm 

olabilir [109]. Bu tesisler Hollanda, İngiltere ve Avustralya'da mevcuttur. Sanal gerçeklik 

sistemleri ve işbirlikçi sanal ortamlar, işçileri tehlikeli durumlara ve hatta kazalara maruz 

bırakma imkânı sunarak eğitim sürecinde kullanılabilir. İşçiler, bir durumu 

değerlendirebilir, bir eylem planı belirleyebilir, planı uygulayabilir ve sonuçları hemen 

gözlemleyebilirler. Bu süreç, bilişsel bilgi işlemeye dayanan uzun süreli bellek oluşumuna 

katkıda bulunur [110]. 

Sanal gerçeklik kullanmanın eğitim ve öğretimdeki avantajları, öğrencilerin sanal 

üç boyutlu ortamlarda birbirleriyle etkileşime girebilmelerine olanak sağlamasıyla ilgilidir. 

Sanal ortamda nesnelerle etkileşime geçerek, ilgili mesajlar ve sinyallerle etkileşimde 

bulunarak öğrenme konularıyla ilgili sezgisel bir anlayış geliştirilebilir [111]. 

Çalışmamızda Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeğinin alt ölçeklerinden alınan 

puanların tümünde sanal gerçeklik yönteminin sunum yönteminden üstün olduğu 

görülmüştür. Sacks ve ark.’nın çalışmasında katılımcılardan öğrenme deneyimleri 

hakkında bir anket doldurmaları istenmiştir. Bu ankete göre çeşitli parametreler için 

geleneksel eğitime göre sanal gerçekliğin önemli avantajı olduğu görülmüştür. Özellikle, 

taş kaplama işi ve yerinde dökme beton işleri için sanal gerçeklik eğitiminin belirgin bir 

avantaj sağladığını bulmuşlardır [104]. Monereo’nun çalışmasında özellikle eğitilen 

katılımcıların yaşlarının küçük olmasının sanal gerçeklik eğitiminin etkinliğini 

artırabileceği bulunmuştur [112]. 

Sanal gerçeklik, yangın güvenliği alanında çeşitli şekillerde uygulanmaktadır. 

Örneğin, genel halkın kullanımına açık tünellerde tahliye ve kurtarma durumlarındaki 

eğitimlerde [79] ve üniversite binalarında [78]; çocukların ve onların konut binalarında 

tahliye davranışının geliştirilmesinde [113]; itfaiyecilerin genel olarak eğitilmesinde [114] 

ve optimal kurtarma yol seçiminde [115]; tehlike altındaki insanların davranışlarının 
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tahmininde [116]; ve yangında insan davranışını anlamak için [117] kullanılmıştır. "Sidh" 

adlı oyun tabanlı itfaiye eğitim simülatörü, 31 itfaiye öğrencisinin performansını ve 

yansımalarını analiz etmek için bir geçerlilik çalışmasında kullanılmıştır [114]. Oliva ve 

ark.’nın çalışmasında sanal gerçeklik teknolojisi kullanılarak ciddi bir yangın güvenliği 

oyunu kullanılmıştır. Çalışmada sanal gerçeklik uygulamalarının, gerçek yaşam 

ortamlarında yangın güvenliği durumlarının uygulanmasının zor olduğu [118] için etkili bir 

eğitim aracı olarak öne çıktığı belirtilmiştir [119]. Smith ve Ericson’un çalışmasında 

çocuklara yangın güvenliği becerilerini öğretmek için sürükleyici oyun tabanlı sanal 

gerçeklik uygulaması kullanılmıştır. Sonuçlar görece standart bir yangın güvenliği 

bilgisine karşı artan hevesleri, çocuklar için hayati ancak sıkıcı olabilen yangın güvenliği 

becerileri eğitimi için oyun tabanlı sanal ortamların umut vaat ettiğini göstermiştir [120]. 

Benzer şekilde fetal alkol tanısı almış çocuklarda sanal gerçeklik yöntemleri kullanımının 

yangın güvenliğine yönelik beceri eğitimi sonrasında tüm çocukların güvenlik adımlarını 

tamamlayabildiklerinde önemli olduğu öne sürülmüştür [121]. 

Zhang ve Tsai’nin çalışmasında spor eğitiminde öğrencilerde istenen uygulama 

düzeyine sanal eğitim deney grubundakilerde %35 düzeyde mükemmelliğe ulaşılırken, 

kontrol grubundaki kişilerin yalnızca %10'u mükemmelliğe ulaşmıştır [122]. Güney 

Afrika’da sanal gerçeklik, madencilik endüstrisinde belirlenen güvenlik ihtiyaçlarını 

karşılamak için daha anlamlı ve etkili eğitim sistemleri sağlama potansiyeline sahip olarak 

bulunmuştur [123]. Azhar ve ark.’nın çalışmasında inşaat sektöründe 3D ve 4D araçların 

kullanılmasının güvenlik yönetimi ve planlaması alanlarında avantaj yarattığı gösterilmiştir 

[124]. Paszkiewicz ve ark.’nın çalışmasında endüstri 4.0 için yapılan eğitimlerde sanal bir 

ortama dayandırılan eğitimin katılımcıların beceri ve bilgilerini geliştirme potansiyelini 

göstermiştir. Sanal gerçeklik ortamında uygun kursların geliştirilmesi ve uygulanmasının, 

maliyetleri azaltabileceği ve çalışanların yaptıkları faaliyetlerin güvenliğini ve verimliliğini 

artırabileceği sonucu çıkmıştır [125]. 
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5.1. Araştırma Hipotezlerine Dair Değerlendirmeler 

 
Araştırma bulgularına göre araştırmaya yönelik değerlendirmeler aşağıdaki gibidir. 

 

H0-1: Temel yangın bilgisi eğitiminin sanal gerçeklik uygulaması ile 

öğretilmesinin çalışanların bilgi düzeyine etkisi yoktur. 

H1-1: Temel yangın bilgisi eğitiminin sanal gerçeklik uygulaması ile 

öğretilmesinin çalışanların bilgi düzeyine etkisi vardır. 

Çalışma sonuçlarına göre tablo 7 ve 8 incelendiğinde temel yangın bilgisi 

eğitiminin sanal gerçeklik uygulaması ile öğretildiği grubun ön test puanlarının ortalaması 

44.2±12.1 (45) iken eğitim sonrası yapılan son test puanlarının ortalamasının 71.5±8.1 (73) 

olduğu görülmüştür. Bu da eğitimlerde sanal gerçeklik uygulamasının kullanılmasının 

çalışanların bilgi düzeylerinde anlamlı bir artışa sebep olduğunu göstermiştir (p<0.001). 

Dolayısıyla, H0-1 hipotezi reddedilmekte ve H1-1 hipotezi kabul edilmektedir. 

 
H0-2: Temel yangın bilgisi eğitiminin sunum yöntemi ile öğretilmesinin 

çalışanların bilgi düzeyine etkisi yoktur. 

H1-2: Temel yangın bilgisi eğitiminin sunum yöntemi ile öğretilmesinin 

çalışanların bilgi düzeyine etkisi vardır. 

Çalışma sonuçlarına göre, tablo 7 ve 8 incelendiğinde, temel yangın bilgisi 

eğitiminin sunum yöntemi ile öğretildiği grubun ön test puanlarının ortalaması 45.0±14.7 

(45) iken eğitim sonrası yapılan son test puanlarının ortalamasının 65.0±9.0 (65) olduğu 

görülmüştür. Bu da bize sunum yöntemi ile öğretimin çalışanların bilgi düzeylerinde 

anlamlı bir artışa sebep olduğunu göstermiştir. Dolayısıyla, H0-2 hipotezi reddedilmekte ve 

H1-2 kabul edilmektedir. 

 
H0-3: İSG eğitimlerinde sanal gerçeklik teknolojisi ile öğrenen ve sunum 

yöntemi ile öğrenen gruplar arasında bilgi puanları arasında anlamlı bir farklılık 

yoktur. 

H1-3: İSG eğitimlerinde sanal gerçeklik teknolojisi ile öğrenen ve sunum 

yöntemi ile öğrenen gruplar arasında bilgi puanları arasında anlamlı bir farklılık 

vardır. 
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Çalışma sonuçlarına göre tablo 8’deki her iki grubun son testten aldığı toplam puan 

ortalamalarına bakıldığında, İSG eğitimlerinde sanal gerçeklik teknolojisi ile öğrenen grup 

ile sunum yöntemi ile öğrenen grup arasında bilgi puanları arasında anlamlı bir fark 

olduğunu göstermektedir (p<0.05). Sanal gerçeklik teknolojisi kullanılan grup, daha 

yüksek bir bilgi puanı elde etmiştir. Bu nedenle, H0-3 hipotezi reddedilmekte ve H1-3 

hipotezi kabul edilmektedir. 

 
H0-4: İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde sanal gerçeklik teknolojisi uygulamasının 

çalışanların motivasyonu artırmada etkisi yoktur. 

H1-4: İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde sanal gerçeklik teknolojisi uygulamasının 

çalışanların motivasyonu artırmada etkisi vardır. 

Çalışma sonuçları incelendiğinde tablo 10’da, sanal gerçeklik uygulaması ile eğitim 

alan gruptaki çalışanlara eğitim sonrası uygulanan Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon 

Ölçeği’nin dikkat, uygunluk, güven ve memnuniyet alt boyutlarından aldıkları puanlar ile 

oluşan toplam puan ortalamasının 145.5±13.2 (147) olduğu görülmüştür. Sanal gerçeklik 

kullanılan grup, daha yüksek bir motivasyon düzeyine sahip olmuştur (p<0.001). Bu 

durum, İSG eğitimlerinde sanal gerçeklik teknolojisi uygulamasının çalışanların 

motivasyonunu artırmada etkili olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla, H0-4 hipotezi 

reddedilmekte ve H1-4 hipotezi kabul edilmektedir. 

 
H0-5: İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde sunum tekniğiyle anlatım 

yönteminin çalışanların motivasyonu artırmada etkisi yoktur. 

H1-5: İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde sunum tekniğiyle anlatım 

yönteminin çalışanların motivasyonu artırmada etkisi vardır. 

Tablo 10’un sonuçlarına göre, İSG eğitimlerinde sunum tekniğiyle anlatım 

yönteminin çalışanların motivasyonunu artırmada sanal gerçeklik uygulamasına göre 

etkisiz olduğu alınan toplam puan ortalamalarından görülmektedir. Sunum tekniği 

yönteminden alınan toplam puan ortalaması 98.2±8.0 (101) ile sanal gerçeklik yöntemine 

göre düşük kalmıştır. Dolayısıyla, H0-5 hipotezi kabul edilmekte ve H1-5 hipotezi 

reddedilmektedir. 
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5.2. Güçlü Yönler 

 
 

Çalışmada kullanılan Yangın Bilgi Testi’nin İSG alanında ilk kez bir deneysel 

çalışmada kullanılması önemlidir. Eğitimin birebir çalışanlara uygulanabilir olması yangın 

konusunda bilgi sahibi olmalarını sağlamıştır. Bilgi düzeyi artan çalışan ise sanal ortamda 

yaptığı hatanın gerçek ortamda başına gelmesi durumunda ne gibi sorunlarla 

karşılaşabileceği konusunda farkındalık oluşması sağlanmıştır. En güçlü yönlerinden birisi 

ise çevreye verilen zararın minimum düzeyde olmasıdır. Gerçek bir uygulamada bahsi 

geçen yangınların çıkarılması ve bu yangınların söndürülme çalışmalarında çevreye 

verilecek zarar oldukça fazladır. 
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6. SONUÇ 

 
Bu çalışma, sanal gerçeklik ve sunum yöntemlerinin eğitim alan gruplar üzerindeki 

etkisini incelemiştir. Araştırma sonuçları, sanal gerçeklik yöntemiyle eğitim alan 

katılımcıların, sunum yöntemiyle eğitim alanlara göre daha doğru yanıtlar verdiğini ve 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği’nde daha yüksek puanlar elde ettiğini 

göstermektedir. 

Öncelikle bu çalışmanın sonuçları, sanal gerçeklik yönteminin eğitim 

materyallerinin etkili bir şekilde sunulmasında daha güvenilir bir yöntem olduğunu 

göstermektedir. Sanal gerçeklik yöntemi, katılımcıların konuları daha iyi anlamalarını ve 

doğru bilgileri hatırlamalarını sağlamaktadır. Bu durum, eğitim programları tasarlanırken 

sanal gerçeklik teknolojisinin kullanılmasının faydalı olabileceğini göstermektedir. 

Ayrıca, sanal gerçeklik yöntemiyle eğitim alan katılımcıların motivasyon 

seviyelerinin daha yüksek olduğu ve öğretim materyaline ilişkin beklentilerinin daha fazla 

karşılandığı ortaya çıkmıştır. Bu da sanal gerçeklik yönteminin katılımcıların ilgisini 

çekme ve öğrenme sürecine aktif katılımını teşvik etme konusunda etkili olduğunu 

göstermektedir. Bu nedenle eğitim programları planlanırken, katılımcıların motivasyonunu 

artırmak için sanal gerçeklik teknolojisinin kullanılması önerilebilir. 

Eğitim kurumları ve eğitimciler, sanal gerçeklik teknolojisinin eğitim materyallerini 

sunma ve katılımcıların motivasyonunu artırma potansiyelini değerlendirmelidir. Sanal 

gerçeklik tabanlı eğitim programları geliştirilerek, katılımcıların daha aktif bir şekilde 

öğrenmelerini sağlayabilirler. Sanal gerçeklik teknolojisinin eğitimde daha yaygın bir 

şekilde kullanılması için destekleyici politika ve kaynak ayrılabilir. 

Sanal gerçeklik eğitimi, özellikle yangın güvenliği gibi pratik becerilerin 

kazanılması gereken alanlarda etkili bir şekilde kullanılabilir. Bu, katılımcıların gerçek 

hayatta karşılaşabilecekleri durumları daha güvenli bir ortamda deneyimlemelerini ve 

becerilerini geliştirmelerini sağlar. 

Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeğinin iç tutarlılık değerlerini 

değerlendirmek için sanal gerçeklik ve sunum yöntemleri karşılaştırılmıştır. Araştırma 

sonuçları, sanal gerçeklik yöntemiyle eğitim uygulanan katılımcıların ölçek için daha 

yüksek Cronbach's Alpha değerlerine sahip olduğunu göstermektedir. Tüm katılımcılar 

arasında değerlendirildiğinde, ölçeğin tamamı için Cronbach's Alpha değeri 0.982 olarak 
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bulunmuştur. Bu çalışmanın sonuçları, sanal gerçeklik yönteminin Öğretim Materyaline 

İlişkin Motivasyon Ölçeğinin iç tutarlılığını artırmada daha etkili olduğunu göstermektedir. 

Bununla birlikte, ölçeğin Türkçe uyarlama çalışmaları ve benzer araştırmalarla 

karşılaştırıldığında, Cronbach's Alpha değerlerinin çalışmanın sonuçlarına göre düşük 

olduğu görülmüştür. 

Sanal gerçeklik yönteminin Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeğinin iç 

tutarlılığı üzerindeki olumlu etkisinin daha fazla araştırılması önerilir. Farklı öğrenme 

alanlarında ve örneklem gruplarında bu teknolojinin kullanılmasıyla ilgili çalışmalar 

yapılabilir. 

Sanal gerçeklik ve sunum yöntemleriyle eğitim alan katılımcılar arasında yangın 

türleri konusunda farklılıklar olduğu gözlemlenmiştir. Yalnızca sunum yöntemiyle eğitim 

alan katılımcılar, düşük sıcaklıklarda buharlaşan maddelerde yanma şekli olan benzin 

buharının alev almasının yangın türü konusunda bilgi düzeyinde bir artış göstermemiştir. 

Ancak diğer tüm sorulara verilen yanıtlarda her iki eğitim grubunda da bir artış 

gözlenmiştir. Çalışmanın sonuçları, sanal gerçeklik eğitiminin tehlike tespiti ve önleme 

becerilerini öğrenme konusunda geleneksel eğitime göre etkili olabileceğini 

göstermektedir. 

Bu çalışmada, işçilerin davranışlarının kendi güvenliklerini belirlemede önemli bir 

rol oynadığı ve işyerlerinin güvenlik önlemleriyle birlikte eğitim ve kişisel koruyucu 

ekipman sağlama gibi önlemler almasına rağmen, işçilerin hala kendilerini tehlikeye atan 

çalışma şekillerini tercih edebildikleri belirlenmiştir. 

Öğrenme konusunda, geleneksel düşük katılımlı eğitimlerin, daha etkili ve ilgi 

çekici eğitim yöntemleriyle karşılaştırıldığında sınırlı etkiye sahip olduğu ve iş yerlerinde 

daha fazla eğitim ihtiyacının olduğu görülmüştür. 

Sanal gerçeklik, işçileri tehlikeli durumlara maruz bırakarak eğitim sürecinde 

kullanılabilecek bir araçtır. Sanal ortamlarda etkileşime geçerek, işçiler sezgisel bir anlayış 

geliştirebilir ve bilişsel bilgi işlemeye dayanan uzun süreli bellek oluşumuna katkıda 

bulunabilirler. 

Bu çalışmanın sonuçları, sanal gerçeklik kullanmanın eğitim ve öğretimdeki 

avantajlarını desteklemektedir. Öğretim materyaliyle ilgili olarak yapılan değerlendirmeler, 

sanal gerçeklik yönteminin sunum yöntemine göre üstün olduğunu göstermiştir. 

İşyerlerinde daha fazla sanal gerçeklik eğitimi kullanılması gerekmektedir. Özellikle pratik 
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uygulama gerektiren tehlikeli işlerde, sanal gerçeklik eğitimi işçilerin riskleri tanıma 

becerilerini geliştirebilir ve güvenlik bilincini artırabilir. 

 
Bu teze göre ve elde edilen sonuçlara dayanarak, ileriye dönük öneriler aşağıdaki 

şekilde sıralanabilir: 

 İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde davranış odaklı yaklaşımların kullanılması 

önemlidir. Sanal gerçeklik uygulamaları, katılımcıların riskli durumları 

deneyimlemelerini ve doğru davranış ilkelerini benimsemelerini sağlamaktadır. Bu 

şekilde, teorik bilginin pratikte uygulanmasını desteklemek ve davranış değişikliği 

oluşturmak mümkün olmaktadır. 

 İSG eğitimlerinde farklı senaryoların kullanılması ve riskleri kapsayan durumların 

simüle edilmesi önemlidir. Çalışanların gerçek hayatta karşılaşabilecekleri riskleri 

sanal ortamda deneyimlemeleri, güvenli bir öğrenme ortamı sağlamaktadır. Bu 

sayede çalışanlar, riskli durumları daha iyi anlayabilir ve doğru önlemleri almayı 

öğrenebilirler. 

 İSG eğitimlerinde motivasyonu artırmak için sanal gerçeklik teknolojisinin 

kullanılması önerilir. Sanal gerçeklik uygulamaları, katılımcıların daha etkileşimli 

bir öğrenme deneyimi yaşamalarını sağlayarak motivasyonlarını artırabilir. 

Çalışanların daha fazla ilgi gösterdikleri ve aktif katılım sağladıkları bir eğitim 

ortamı, öğrenme etkinliğini artırabilir. 

 İleriye dönük olarak, sanal gerçeklik teknolojisiyle İSG eğitimlerinin etkinliğini 

değerlendiren daha fazla araştırma yapılması önerilir. Bu çalışmalar, farklı 

sektörlerde ve farklı gruplarda yapılan uygulamaların sonuçlarını analiz ederek, 

sanal gerçekliğin İSG eğitimlerindeki potansiyelini daha iyi anlamamıza yardımcı 

olabilir. 

 İSG eğitimlerinin sürdürülebilirliği ve tekrar edilebilirliği göz önünde 

bulundurularak, sanal gerçeklik uygulamalarının maliyet etkinliği ve kolay 

erişilebilirlik gibi faktörler de değerlendirilmelidir. Bu, işyerlerinin sanal gerçeklik 

teknolojisine yatırım yapma ve bu eğitim yöntemini uygulama konusundaki 

kararlarını etkileyebilir. 
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 İş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinin sadece bilgi aktarımı değil, davranış değişikliği 

ve pratik becerilerin geliştirilmesi üzerine odaklanması gerektiği vurgulanmalıdır. 

Sanal gerçeklik gibi teknolojiler, bu hedeflere ulaşmada etkili bir araç olabilir, 

ancak eğitim programlarının bu yönde tasarlanması ve uygulanması önemlidir. 
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EKLER 

Ek 1. Kurum İzinleri 
 



 

 

 
 

 



 

 

 

Ek 2. Demografik Bilgiler Formu 

 

Sayın Katılımcı, 

Bu anket formu “İş Sağlığı ve Güvenliği Eğitimlerinde Sanal Gerçeklik Uygulamaları Kullanılarak 

Çalışanlarda Farkındalık Oluşumunun İncelenmesi: Liman Sektörü Çalışması.” konusunda Avrasya 

Üniversitesinde yapılmakta olan doktora tez çalışmasının bir parçasıdır. 

Soruları çalıştığınız işletmeyi göz önünde bulundurarak cevaplandırmanız araştırma için önemlidir. 

Elde edilecek sonuçlar tamamen bilimsel bir araştırma için kullanılacaktır. Cevaplarınızı uygun 

gördüğünüz yere sadece bir seçeneği ''X'' ile işaretleyerek seçiniz. Doğru sonuçlara ulaşılabilmesi için 

tüm soruları eksiksiz olarak yanıtlamanız çok önemlidir. Vereceğiniz cevaplardan elde edilen 

bilgilerin kesinlikle saklı kalacağı, bu bilgilerle sadece tezin amacına yönelik genel 

değerlendirmelerin yapılacağını belirtiyor, çalışmaya yapacağınız katkılardan dolayı şimdiden 

teşekkür ediyoruz. 

 
Anket çalışmasına katılmak istiyor musunuz? 

 

 

 

Demografik Özellikler 

Cinsiyetiniz: 
 

 
 

   

 
 

Yaşınız: 

 

 -25 -34 🖵 35-44 

5 -55  56 yaş ve üzeri  

Medeni Haliniz 
 

 
 

   

 
Eğitim Durumunuz: 

okul  Ortaokul 

Önlisans  Lisans  Lisansüstü 

Toplam Çalışma Yılınız 

(Genel İş Tecrübesi: 

1 yıldan az  1-5 yıl  6-10 yıl 

10 yıl üzeri     

 

Hane Geliriniz: 

5500 TL ve altı 7501 TL - 10000 TL  

5501-7500 TL 10000 TL - 12500 TL 12500 TL ve üstü 

Bu İş Yerinde Çalışma 

Yılınız: 

0-1 yıl  2-6 yıl  🖵 7-11 yıl 

11 yıl üzeri     

 

 
İş Yerindeki Göreviniz: 

Yönetici Mühendis Uzman Uzman yardımcısı 

Tekniker 

Şoför 

Kaptan 

Liman işçisi 

Operatör Bakım onarım personeli 

Güvenlik personeli 



 

 

 

Ek-3. Yangın Bilgi Testi ve Değerlendirme Rubriği 

 
Bu test sizin “Yangın ve Acil Durumlar” eğitimine yönelik bilgi seviyenizi belirlemek amacıyla 

hazırlanmıştır. Sizden aşağıdaki açık uçlu sorulara cevap vermeniz beklenmektedir. Sorulara vereceğiniz 

cevaplar bilgi seviyenizi ölçecek olup bir doktora tezi kapsamında kullanılacaktır. Soruların cevaplarını 

bilmiyorsanız boş bırakabilirsiniz. 

 
 

1. Yangın söndürme prensiplerinin neler olduğunu sadece konu başlıkları şeklinde yazınız. 

Değerlendirme Kriteri: 

 Soğutarak söndürme (2 puan) 

 Havayı kesme (2 puan) 

 Yanıcı maddeyi ortadan kaldırma (2 puan) 

 Zincirleme reaksiyonu engelleme (2 puan) 

2. A ve B sınıfı yangınların söndürülmesinde hangi tip yangın söndürücüler kullanılmalıdır? 

Değerlendirme Kriteri: 

 Su (2 puan) 

 Köpük (2 puan) 

3. Benzin, benzol, boya gibi madde yangınları hangi tip yangın sınıfındadır? 

Değerlendirme Kriteri: 

 B sınıfı yangınlar (3 puan) 

4. Yanma şekillerine göre yangın türleri nelerdir? Sadece başlıklar halinde belirtiniz. 

Değerlendirme Kriteri: 

 Yavaş yanma (2 puan) 

 Kendi kendine yanma (2 puan) 

 Hızlı yanma (2 puan) 

 Detonasyon (2 puan) 

5. Bir yanma olayının gerçekleşmesi için hangi üç parametrenin bir arada olması gerekmektedir? 

Değerlendirme Kriteri: 

 Yanıcı madde (3 puan) 

 Isı kaynağı (3 puan) 

 Oksijen (3 puan) 

6. Düşük sıcaklıklarda buharlaşan maddelerde görülen yanma şekli olan benzin buharının alev alması 

ne tür yanmaya örnektir? 

Değerlendirme Kriteri: 

 Parlama şeklinde yanma (3 puan) 



 

 

 
 

7. Kaç tür yangın çeşidi bulunmaktadır? Sadece başlılar halinde belirtiniz. 

Değerlendirme Kriteri: 

 A sınıfı yangınlar (2 puan) 

 B sınıfı yangınlar (2 puan) 

 C sınıfı yangınlar (2 puan) 

 D sınıfı yangınlar (2 puan) 

 E sınıfı yangınlar (2 puan) 

 F sınıfı yangınlar (2 puan) 

8. Odun, kömür, kağıt gibi maddeler hangi yakıt tipine örnektir? 

Değerlendirme Kriteri: 

 Katı yakıt (3 puan) 

9. Kolonya, benzin, aseton, motorin gibi maddeler hangi yakıt tipine örnektir? 

Değerlendirme Kriteri: 

 Sıvı yakıt (3 puan) 

10. Propan, bütan, LPG gibi maddeler hangi yakıt tipine örnektir? 

Değerlendirme Kriteri: 

 Gaz yakıt (3 puan) 

11. Yanma sonucu ortaya çıkan ürünlerden dört tanesini yazınız. 

Değerlendirme Kriteri: 

 Karbondioksit (CO2) (2 puan) 

 Karbonmonoksit (CO) (2 puan) 

 Su buharı (H2O) (2 puan) 

 Isı (2 puan) 

12. Katı yanıcı maddelerin alevli ve korku olarak yandığı yangınlar hangi yangın sınıfına girmektedir? 

Değerlendirme Kriteri: 

 A sınıfı (2 puan) 

13. C sınıfı yangınlara doğru şekilde müdahale yapılabilmesi için gerekli işlem adımlarını sırasıyla 

yazınız. 

Değerlendirme Kriteri: 

 Doğal gaz vanasını kapatınız. (2 puan) 

 Pimi çekiniz. (2 puan) 

 Yangın tüpünü doğru açıyla tutunuz ve yangna uygun mesafede yaklaşınız. (2 puan) 

 Mandala basarak soğutma işlemi için püskürtme yapınız. (2 puan) 



 

 

 
 

14. Daha çok endüstriyel çevrelerde görülen alüminyuni magnezyum vb. yanabilen hafif metallerin 

olurşturduğu yangınlar hangi tür yangın sınıfına girmektedir? 

Değerlendirme Kriteri: 

 D sınıfı yangın (2 puan) 

15. Elektrik yangınlarının söndürülmesi esnasında kullanılabilecek üç yangın söndürücü tipini yazınız. 

Değerlendirme Kriteri: 

 CO2 gazlı söndürücüler (3 puan) 

 ABC tozlu söndürücüler (3 puan) 

 Halokarbon tozlu söndürücüler (3 puan) 

16. F sınıfı yangın olarak bilinen tava yangınlarında parlama ve patlamaların olmaması için bu tarz 

yangınlara hangi madde ile kesinlikle müdahale edilmemelidir? 

Değerlendirme Kriteri: 

 Su (3 puan) 

17. Bir çalışma ortamında karşılaşabileceğiniz yangın durumunda sırasıyla yapılması gereken işlem 

adımlarını yazınız. 

Değerlendirme Kriteri: 

 Mikrofon ile yangın anonsu yapınız. (2 puan) 

 Camı kırınız ve alarma basınız. (2 puan) 

 İtfaiyeyi arayınız. (2 puan) 

 Gaz maskesini takınız. (2 puan) 

 Yangın tüpünü alarak yangına müdahale ediniz. (2 puan) 

 Önemli evrakları alarak çalışma ortamından ayrılınız. (2 puan) 



 

 

 

Ek 4. Öğretim Materyaline İlişkin Motivasyon Ölçeği 

 

Aşağıda verilen eğitimlere ilişkin genel ifadeler bulunmaktadır. İfadeleri belirtilen şeklinde 

(5: Çok Doğru, 4: Doğru, 3: Orta Derecede Doğru, 2: Biraz Doğru, 1: Doğru Değil) işaretleyiniz. 
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1. . Eğitim materyalini ilk gördüğümde benim için kolay olacağını 

düşündüm. 
⑤ ④ ③ ② ① 

2. Eğitimin başında ilgimi çeken şeyler vardı. ⑤ ④ ③ ② ① 

3. Bu eğitim materyalini tahmin ettiğimden daha kolay kavrayıp 

öğrendim. 
⑤ ④ ③ ② ① 

4.Eğitim materyali ile ilgili teknik eğitimi aldıktan sonra, bu eğitimden neler 

öğrenmem gerektiğinden emin oldum. 
⑤ ④ ③ ② ① 

5. Serbest zamanda eğitim materyali ile alıştırmalar yapmak, bana başarı 

duygusu kazandırdı. 
⑤ ④ ③ ② ① 

6. Bu eğitim içeriğinin önceden öğrendiğim bilgilerimle nasıl bir 

ilişkisi olduğu benim için açık ve netti. 
⑤ ④ ③ ② ① 

7. Eğitim materyalinde ve verilen teknik eğitimde olması gerektiği 

kadar bilgi vardı. Önemli olan şeyleri ayırabildim. 
⑤ ④ ③ ② ① 

8. Eğitimde kullanılan materyal dikkat çekiciydi. ⑤ ④ ③ ② ① 

9. Eğitim materyalinin, bazı insanlar için nasıl önemli olabileceğini 

gösteren resim, hikaye ya da örnekler vardı. 
⑤ ④ ③ ② ① 

10. Eğitimi başarıyla tamamlamak benim için önemliydi. ⑤ ④ ③ ② ① 

11. Eğitim materyalinde yer alan görsel işitsel uyaranların kalitesi, 

eğitime dikkatimi vermemi kolaylaştırdı. 
⑤ ④ ③ ② ① 

12. Bu eğitim materyali ile uygulama yaptıkça, bilgi ve becerilerimi 

geliştireceğimden emin oldum. 
⑤ ④ ③ ② ① 

13. Eğitimden o kadar keyif aldım ki konuyla ilgili daha çok şey 

öğrenmek istedi. 
⑤ ④ ③ ② ① 

14. Eğitim materyalinde ders anlatımları zevkliydi. ⑤ ④ ③ ② ① 

15. Eğitim materyalin içeriği ilgimi çeken konulara göre hazırlanmıştı. ⑤ ④ ③ ② ① 

16. Eğitim materyalinde bilgilerin akıcılığı, dikkatimi vermemi 

kolaylaştırdı. 
⑤ ④ ③ ② ① 



 

 

 
 

17. Eğitim materyalinde, eğitimdeki bilgileri insanların nasıl 

kullandığına dair örnekler ve açıklamalar vardı. 
⑤ ④ ③ ② ① 

18. Eğitimdeki uygulamalar çok kolaydı. ⑤ ④ ③ ② ① 

19. Eğitimde merak uyandıran şeyler vardı. ⑤ ④ ③ ② ① 

20. Eğitimi alıp uygulama yapmaktan gerçekten zevk aldım. ⑤ ④ ③ ② ① 

21. Eğitimde konu tekrarların sayısı yeterliydi. Hiç sıkılmadım. ⑤ ④ ③ ② ① 

22. Eğitimdeki bilgiler ve bilgilerin veriliş şekli, bu konunun ne kadar 

önemli olduğunu düşünmemi sağladı. 
⑤ ④ ③ ② ① 

23. Eğitim boyunca tahmin etmediğim ya da şaşırtıcı ve yararlı 

bilgiler edindim. 
⑤ ④ ③ ② ① 

24. Teknik eğitimi tamamlayıp eğitim materyali ile bir süre uygulama 

yaptıktan sonra, eğitimde başarılı olacağıma emin oldum. 
⑤ ④ ③ ② ① 

25. Alıştırmalardan sonraki geri bildirimler/yorumlar, çalışmamın 

karşılığını aldığımı hissetmemi sağladı. 
⑤ ④ ③ ② ① 

26. İşitsel görsel çeşitli öğeler eğitime dikkatimi vermeme yardımcı 

oldu. 
⑤ ④ ③ ② ① 

27. Eğitim materyalindeki yazılar ve videoların şekli benim için 

uygundu. 
⑤ ④ ③ ② ① 

28. Eğitimin içeriğini, kendi hayatımdaki şeylerle ilişkilendirebildim. ⑤ ④ ③ ② ① 

29. Eğitimi başarıyla tamamlamak kendimi iyi hissettirdi. ⑤ ④ ③ ② ① 

30. Eğitim içeriğinin, benim için faydalı olacağına inandım. ⑤ ④ ③ ② ① 

31. Eğitim materyalinin tüm bölümlerini anladım. ⑤ ④ ③ ② ① 

32. Eğitim materyali içeriği iyi hazırlanmıştı. Bu nedenle eğitimde 

başarılı olacağıma dair güvenim arttı. 
⑤ ④ ③ ② ① 

33. Eğitim o kadar güzel hazırlanmıştı ki bu eğitimi tamamlamak 

benim için bir zevkti. 
⑤ ④ ③ ② ① 



 

 

 

Ek 5. Etik Kurul Onayı 
 


